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INDONEZIJOS KOMUNISTU IR VIETNAMAS
SOVIETAI NEBESUVALDO PAVYDO 
DĖL AMERIKOS LAIMĖJIMŲ ERDVĖJ
MASKVA. — Sovietų generolas Nikolai Kamanin, kuris va

dovauja sovietų kosmonautų grpei,, Maskvos teatre davė paaiški
nimus apie’sovietų erdvėlaivio “Voskhod 2” skridimą. Pradžioje 
buvo parodytas filmas apie Bieliajevo ir Leonovo skridimą. Leono
vas buvo pirmas sovietų kosmonautas išėjęs “pasivaikščioti” į 
erdvę. Generolas Kamanin pareiškė, kad amerikiečiai buvo atsiuntę 
į Maskvą “specialistų” grupę, kuri apklausinėjo Leonovą ir Bie- 
liajevą ir iš jų daug išmoko. Netrukus po to ir amerikiečiai leidę 
erdvėje vaikščioti savo astronautui White.

Amerikos aeronautikos agen
tūros pareigūnai pareiškė, kad 
jie jokių “specialistų” į Sovietų 
Sąjungą nėra siuntę. Vėliau bu
vo išsiaiškinta, kad generolo 
Kamanino “specialistai” buvo 
NBC televizijos stoties kamerų 
technikai, kurie filmavo abu so
vietų kosmonautus NBC gamina
mam filmui.

Sovietų nervingumas
Korespondentai pastebi, kad 

gerai vykstant dabartiniam erd
vės bandymui ir “Gemini 5” erd
vėlaiviui sumušus visus ilgo skri
dimo rekordus, sovietai pradėjo 
rodyti neįprastą nervingumą. 
Matyt, jiems nepatinka, kad 
Amerikos mokslininkai taip pla
ningai ir užsispyrusiai sovietus 
pralenkia.

Pastarojo skridimo metu so
vietų radijo ir atskirų pareigū
nų pareiškimai aiškiai rodo so
vietų pavydą. Pradžioje ameri
kiečiai buvo kaltinami, kad jie 
rizikuoja savo astronautų gyvy
bėmis, vėliau astronautai kalti
nami šnipinėjimu. D'abar vėl 
nurodoma, kad amerikiečiai tik 
iš sovietų išmoko “vaikščioti” 
po erdvę.

Atliko geriau už sovietus
Aviacijos ir aeronautikos eks

pertai nurodo, kad Amerika erd
vėje viską padarė, kas buvo so
vietų padaryta, tik amerikiečiai 
tai atliko geriau. Skridimo il
gio rekordas jau yra sumuštas. 
Amerika turėjo tris skridimus 
su keliais pilotais, o sovietai tik 
du. Leonovas buvo pirmas žmo
gus išlipęs iš laivo erdvėje, ta
čiau jis vartėsi be jokios kon
trolės ir plano. Amerikietis 
White turėjo specialų vairavimo 
instrumentą, kuris jį nešiojo, 
kur jis norėjo. Be to, White iš
buvo erdvėje dvigubai ilgiau už 
sovietų pilotą.

Kitas svarbus amerikiečių at- 
siekimas yra sugebėjimas erd
vėlaivį vairuoti ir jį sukinėti 
keičiant orbitą, ko sovietai dar 
neišmoko. Specialistai sutinka, 
kad sovietai pralenkė tik tuo 
amerikiečius, kad jie buvo į erd
vę pasiuntę moterį. Amerikoje 
būtų atsiradę pakankamai no
rinčių ir sugebančių moterų, ta
čiau šio plano buvo atsisakyta 
jau pačioje programos pradžioje. 
Sovietai buvo pasiuntę į erdvę 
tris pilotus. Amerika šitai pa
darys ateinančiais metais, kai 
bus baigtas statyti “Apollo” erd
vėlaivis.

Yra kam žvalgyti
Amerikos mokslininkai atme

ta sovietų kaltinimus, esą astro
nautai šnipinėimo ir žvalgybos 
tikslais skraido virš komunistų 
kraštų. Nurodoma, kad joks as
tronautas plika akimi, ar su ka
merų pagelba tiek nepamatys, 
kiek pamato jau kuris laikas 
Amerikos pagaminti ’’Samos” 
satelitai, arba nauji žvalgybos 
lėktuvai UM-2, RB-457 ir pa
prasti “Phantom” sprausminiai 
lėktuvai.

Pripažįstama, kad infraraudo

nais spinduliais buvo nufotogra
fuotas karinės raketos iššovimas 
Vandenberg aviacijos bazėje. 
Mokslininkai iš tų fotografijų 
galės pasinaudoti gamindami 
specialias infraraudonus spindu
lius gaudančias “akis”. Jos bus 
panaudotos gaminant žvalgybi
nius satelitus, kurie automatiš
kai praneš gynybos centrams, 
jei kur pasaulyje bus iššauna
mos raketos.

Sovietai viską slepia
Amerikos mokslininkai nes

lepia siekdami karinės reikšmės 
informacijų. Sovietai, priešin
gai, dar nėra nė vieno savo ban
dymo atlikę, kuris nebūtų ap
gaubtas didžiausia paslaptimi. 
Sovietai iš viso neturi erdvės ty
rinėjimo civilinės agentūros. Vi
sus jų bandymus daro kariuome
nė ir visos jų vartojamos rake
tos yra karinės raketos. Jiems 
sunku įsivaizduoti, kad ameri
kiečiai gali kitaip elgtis.

Trečiadienio spaudos konfe
rencijoje prezidentas Johnsonas 
pareiškė, kad jis įsakė pagamin
ti dviejų žmonių erdvės labora- 
riją, kuri tyrinės, kaip galima 
būtų panaudoti erdvę kariniams 
tikslams, šis karo aviacijos pro
jektas kainuos pusantro bilijono 
dolerių ir bus įvykdytas iki 
1968 metų.

Čikagos meras Daley pakvietė 
astronautus Cooper ir Conrad 
grįžus žemėn apsilankyti Čika
goje.

Sirija nepritaria 
Jemeno taikinimui
DAMASKAS. — Sirija vienin

telė iš visų arabų kraštų pasmer
kė Egipto ir Saudi Arabijos su
sitarimą dėl taikos Jemene. Si
rijos laikraščiai paskutiniu me
tu dažnai puola Egipto preziden
tą Nasserį. šį kartą jie sako, 
kad Nasseris išdavė Jemeno re
voliuciją ir pasidavė reakcio
nierių jėgoms.

Irako, Lebano ir Jordano laik
raščiai nušviečia Jemeno susi
tarimą kaip didelį laimėjimą, ku
riame “protas nugalėjo jaus^ 
mus”. Egipte minios žmonių pa
sitiko sugrįžtantį iš Saudi Ara
bijos Nasserį, sveikindamos jį 
kaip “taikos herojų”.

Jemeno roalistų vyriausias 
štabas pasiuntė visiems savo da
liniams įsakymą tuoj pat nu
traukti karo veiksmus. Po
litikai jau pradėjo svarstyti, 
kaip parinkti tuos 50 asmenų, 
kurie išrinks laikinąją vyriausy
bę. Dėl to gali kilti ginčų. Ro
jalistų vadai pareiškė reikalau
sią, kad kiekvienas atstovas at
stovautų ne tik save patį, bet kuo 
didžiausią skaičių gyventojų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas įspėjo plieno 
bendroves nepakelti savo gami
nių kainų, o daarbininkus, per 
daug nereikalauti iš bendrovių. 
Prezidentas nori išlaikyti pasto
vias plieno kainas.

Prezidentas Johnsonas, gavęs iš kongreso reikalingus pinigus, įsakė 
pradėti statyti erdviu laboratorijas. Apskaičiuojama, kad 1968 me
tais galės pakilti į erdvę kelios laboratorijos. Astronautai jose galės 

gyventi bent mėnesį, o vėliau nusileis Žemėn.

SOVIETAI TVIRTINA, KAD AMERIKA 
RUOŠIASI P. VIETNAME DUJU KARUI

MASKVA. — Sovietų laikraštis “Trud” apkaltino Ameriką, 
kad ji ruošiasi Vietname dujų karui. Laikraštis praneša žinią, 
kad į Pietų Vietnamą atvyko cheminio ir bakteriologinio karo la
boratorija. Amerikos kariuomenės chemijos korpusas atidžiai 
ruošiasi pavartoti Pietų Vietname save barbariškus ginklus, 
sako “Trud”. šią sovietų žinią griežtai paneigė Amerikos kari
nių jėgų Japonijoje štabas. Cheminio karo instil ;.tas yra Japo
nijoje, o sovietų žinia esanti — nesąmonė.
š. Vietnamo vadai Paryžiuje
Į Prancūziją atvyko šiaurės 

Vietnamo komunistų partijos de
legacija susidedanti iš 12 aukštų 
pareigūnų. Jai vadovauja par
tijos sekretorius, kuris atvykęs 
pareiškė, kad visi Prancūzijoje 
gyveną vietnamiečiai, kurių čia 
yra virš 10,000, turėtų parem
ti “šventą karą” prieš Ameri
ką. šiaurės Vietnamo komunis
tai bus prancūzų komunistų par
tijos svečiais. Galimas daiktas, 
kad šia proga bus pasikalbėta ir 
su Prancūzijos vyriausybės at
stovais. Neseniai iš Kinijos grį
žo prancūzų ministeris Malraux. 
Prancūzų spauda rašo, kad be 
kitų problemų buvo svarstytas 
ir Kinijos priėmimo į Jungtines 
Tautas reikalas. Kinija prašiusi 
Prancūzijos paramos.

Nerimsta budistų jaunimas
Pietų Vietname, Hue mieste 

jau kelios dienos pasireiškė bu
distų jaunuolių bruzdėjimas. 
Studentų visai jaunimo susirin
kime reikalavo, kad būtų iš val
džios pašalintas karinės tarybos 
pirmininkas generolas Thieu. Jie 
reikalauja, kad Saigono vyriau
sia valdžia būtų civilių rankose. 
Saigone naujasis Amerikos am
basadorius Lodge apie valandą 
laiko kalbėjosi su premjeru Ky. 
Saigone kalbama, kad Ky nepa- 
sitikįs ambasadoriumi Lodge, 
kuris yra žinomas patyręs poli
tikas ir Saigono vyriausybių kei
tėjas. Kalbama, kad Lodge esąs 
nuomonės, jog valdžia turėtų bū
ti civilių rankose, o ne kariškių. 
Šitam, žinoma, negali pritarti 
dabartinis premjeras Ky, kuris 
kartu eina ir Pietų Vietnamo 
aviacijos viršininko pareigas.

Mėto uždraustą spaudą
Keli Pietų Vietnamo lėktu

vai išmetė virš trijų šiaurės 
Vietnamo miestų komunistų už
draustų laikraščių. Buvo numes
ti 88,000 laikraščių kopijų.

Sunkieji Amerikos bombone
šiai iš Guamo salos dar kartą 
bombardavo D zonos mišką apie 
30 mylių nuo Saigono. šiaurės 
Vietname buvo puolami tiltai, 
keliai ir viena radaro stotis. 
Aviacija smarkiai veikė ir P. 
Vietname.

Amerikos aviacija atidžiai 
žvalgo šiaurės Vietnamo gele
žinkelius. Užvakar sovietų ra
ketos numuštas amerikiečių lėk
tuvas 75 mylios nuo Hanoi dar 
kartą įrodė, kad šiaurės Vietna
mas turi kilnojamii raketų. No
rima surasti, kur jos yra.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Sirigapūre valdžios organai 

išaiškino komunistų sąmokslą, 
kuriame dalyvavo vietiniai ko
munistai ir Indonezijos atsiųsti 
agentai.

♦ Mobil, Alabama uoste dega 
laivas — šaldytuvas.

♦ Springfield, Mass., teismas 
nubaudė 11 negrų ir vieną bal
tąjį už pasipriešinimą policijai 
praėjusios savaitės demonstraci
jų metu.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar telefonu kalbėjo su plieno 
bendrovių atstovu Cooper ir dar
bo unijos prezidentu Abel. Jis 
juos ragino siekti! susitarime! 
naujo kontrakto derybose ir at
sižvelgti į Amerikos interesus.

♦ Erdvėlaivis “Gemini 5” dėl 
nežinomų priežasčių nebegali pa
naudoti dviejų iš 16 mažų rake
tų, kurios reikalingos manevruo
jant laivą erdvėje. Astronautam 
buvo įsakyta taupyti raketų ku
rą.

♦ Prezidentas Johnsonas įspė
jo, kad jei Washingtonas D. C., 
negaus savivaldos, tai čia gali 
kilti rasinės riaušės.

CAMP ATTERBURY, Ind. — 
Iš darbo korpuso stovyklos bu
vo pašalinti 12 mokytojų.

IŠ VISO PASAULIO

EISENSTADT. — Iš Vengri- 
jos į Austriją atbėgo septyni jau
ni vengrai. Jiems pasitaikė gera 
proga, kai žaibas sugadino elek
trinę komunistij pasienio sargy
bos alarmo sistemą.

LOUISVILLE, Ky. — Dupont 
sintetinės gumos fabrike įvyko 
net 24 sprogimai, žuvo 10 žmo
nių ir 24 buvo sužeisti.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos policija suėmė du britus ir 
vieną amerikietį. Jie komunis
tų žiniomis bandė padėti vokie
čiams pabėgti iš komunistų re
žimo.

GREENSBORO’, Ala. — Se
nyvas negras ūkininkas, kuris 
neseniai pasisakė prieš negrų 
demonstracijas ir krautuvių pi- 
kietavimus, buvo rastas smar
kiai sumuštas ir su nupjautu lie
žuviu. Alabamos gubernatorius 
paskyrė 1,000 dolerių atlygini
mą tam, kuris prisidės prie nu
sikaltėlių pagavimo. Sumuštas 
76 metų negras yra kritiškoje 
padėtyje ligoninėje.

POMONA, N. J. — Naujas 
vertikalinio pakilimo lėktuvas 
sudužo pirmoje savo bandomoje 
kelionėje. Abu pilotai buvo su
žeisti, vienas jų sunkiai.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė nau
jojo ambasadoriaus prie JT 
Goldbergo padėjėjus. Jie yra di
plomatas Yost, negras profeso
rius Nabrit, moteris, demokra
tų parties veikėja Anderson ir 
atstovų rūmų narys James Roo
sevelt, buvusio prezidento FDR 
sūnus.

SAO PAULO. — Brazilijoje 
sulaukęs 67 metų mirė žinomas 
Čekoslovakijos batų pramonės 
kūrėjas Jan Antonin Bata, ku
ris paliko Čekoslovakiją 1939 m. 
ir įsteigė batų fabriką Brazilijo
je. Bata buvo žydas, kurio se
neliai buvo perėję į katalikų ti
kėjimą. Naciai jį buvo pradėję 
persekioti, dėl to jis pabėgo į 
Braziliją.

COLUMBUS, Ga. — Negras 
kareivis, kuris atsisakė vykti į 
Vietnamą ir buvo paskelbęs ba
do streiką, buvo apkaltintas pa
reigos vengimu, įsakymų neklau
simu ir apgavyste.

ROMA. — Italijos sostinėje 
yra 260,000 kačių. Šunų Romo
je tėra pusė šio skaičiaus.

WASHINGTONAS. — Atsto
vi! rūmai priėmė naują imigra
cijos įstatymo projektą. Už jį 
balsavo 318, o prieš jį 95 atsto
vai. Projektas panaikins imi
grantų tautines kvotas. Per me
tus tegalės į Ameriką atvykti 
170,000 svetimšaliai.

Lietuvos atstovo 
nota Vasingtomri 
Ryšium su Suslovo padarytais 

pareiškimais Vilniuje, š. m. lie
pos 17 d., minint Lietuvos paver
gimo 25 metų sukaktį, Lietuvos 
atstovas Vašingtone yra įteikęs 
Valstybės Departamentui atitin
kamą notą. Joje paaiškinta, kad 
sovietinis režimas buvo Lietuvo
je įvestas Raudonosios Armijos 
pagalba. Notoje pabrėžta, kad 
tai padaryta sulaužant duotus 
Lietuvai iškilmingus pasižadėji
mus gerbti jos teritorinį inte
gralumą ir politinę nepriklauso
mybę.

Indonezijos diplomatai nesle
pia,' kad Sukamo vedama poli
tika teturi vieną pagrindinį tiks
lą — išvaryti iš pietryčių Azijos 
britų ir amerikiečių įtaką. Tuo 
pačiu Indonezijos įtaka padidė
tų, nes ji yra didžiausias šios 
Azijos dalies kraštas. Draugys
tė su Kinija ir Indonezijos prieš- 
vakarietiška laikysena kyla tik 
dėl to, kad Sukamo aiškiai ma- j 
to, kad jo suplanuotos didelės ir 
stiprios Indonezijos įkūrimui 
skersai kelio stovi britai ir ame
rikiečiai.

Dideli Sukamo planai
Neseniai karininkams suruoš

tame istorijos ir politikos kurse, 
Indonezijos štabo viršininkas 
Yani pareiškė, kad tolimoje pra
eityje Indonezijos karalystė vieš
patavo visai pietryčių Azijai. 
Ateityje Indonezijos žmonės vėl 
pasieks to dominavimo. Indone
zijos laivynas turės užimti Ame
rikos laivyno vietą.

Pirmasis šio didžiojo Indone
zijos plano uždavinys yra išar
dyti ir praryti Malaizijos fede
raciją. Po to turėtų sekti aus
tralų valdomos Naujosios Gvinė
jos užėmimas, o vėliau ateitų ir 
Filipinų salų eilė. Pakeliui bū
tų likviduota portugalų valdo
ma Timor sala. Sujungus visas 
tas salas po vienos sostinės Ja- 
kartos globa, Indonezijos tikslai 
būtų pasiekti. Indonezija tada 
galėtų nekliudoma dominuoti 
Azijos žemyno pietinei daliai. 
Thailand! j a, Kambodija, Laos ir 
Vietnamas pakliūtų Indonezijos 
globon.

Primena Musolinį
Korespondentai, kalbėdami 

apie Sukamo planus ir jo politi
nį stilių, sako, kad jis daug kuo 
primena Musolinį pirmomis jo 
valdymo dienomis. Sukamo la
bai mėgsta didelius paradus, su 
vėliavomis, trimitais ir masė
mis jam pritariančių žmonių. Jis 
mėgsta statyti grandiozinius pa
minklus, sales ir stadionus. Jo 
kalboje žmonės visada yra ra
ginami užmiršti dabartinius sun
kumus ir pakelti akis į šviesią, 
žvaigždėtą Indonezijos ateitį.

Sukamo yra jau nebejaunas, 
ligotas žmogus. Jo draugystė su 
komunistais, vis stiprėjanti ko
munistų partija Indonezijoje ga
li lengvai pagrįsti kelią komu
nistinei diktatūrai. Sukamo kal
ba apie atominės bombos iš
sprogdinimą. Stebėtojai spėlio
ja, kad tą bombą gali išsprog
dinti kinai Indonezijos kurioje 
saloje. Tas duotų Indonezijos 
diktatoriui trokštamo prestižo 
ir turėtų pasitarnauti gyventoų 
nuraminimui dėl vis sunkėjančių 
ekonominių sąlygų.

Nemėgsta sovietų
Nežiūrint į tai, kad sovietai 

yra davę Indonezijai daug dau
giau paramos už Kiniją, pasta
ruoju metu Sukamo yra linkęs 
daugiau palaikyti kinų pusę, o 
ne sovietų. Sukamo nepatiko, 
kad sovietai atsisakė pasisakyti 
prieš Malaizijos priėmimą į Jung

INDONEZIJOS KOMUNISTAI ŽADA 
DUOTI KARIU ŠIAURĖS VIETNAMUI
HANOI. — šiaurės Vietnamo delegacija, sugrįžusi iš Indo

nezijos 2'0 metų nepriklausomybės minėjimo, pasigyrė per radiją, 
kad Indonezijos komunistų vadas Aidit pareiškė, jog pusė mili
jono jaunų Indonezijos komunistų yra pasiryžę eiti į Vietnamą 
kovoti kartu su vietnamiečių liaudimi prieš Amerikos imperia
lizmą. Trečiadienio spaudos konferencijoje prezidentas Johnso
nas pareiškė, kad padėtis Indonezijoje yra labai neaiški ir rei
kalauja nuolatinio stebėjimo.

tinių Tautų Saugumo Tarybą. 
Santykiai su sovietais vienu me
tu tiek pablogėjo, kad Sukamo 
net pagrasino išsiųsti namo vi
sus sovietų technikus, kurie ap- 
mokina indoneziečius vartoti so
vietų gamintus ginklus.

Ekonominės negerovės Sukar
no yra neesminiai dalykai. Per 
paskutinius keturis mėnesius 
maisto kainbs pakilo per pusę. 
Nutrūkus prekybai su Singapū
ru, smarkiai nukentėjo Indonezi
jos eksportai, tačiau Sukamo 
siekia savo politinių tikslų ne
žiūrėdamas į tai, kad jie gali nu
vesti kraštą į ekonominį bankro
tą.

Vokiečiai nusivylė 
Ženevos pasiūlymais

ŽENEVA. — Nusiginklavimo 
konferencijoje vakarinių valsty
bių atstovai labai nepatenkinti 
stebi Vakarų Vokietijos politi
kų pareiškimus, kuriuose jie rei
kalauja Vokietijai teisės kalbė
ti apie Nato atominę politiką ir 
ją bendrai su kitomis valstybė
mis nutarti. Bavarijos krikščio
nių demokratų suvažiavime bu
vo reikalaujama, kad Vokietijos 
sujungimo klausimas būtų jun
giamas su nusiginklavimo klau
simu.

Vakarų Vokietijos politikai, 
pradėję savo rinkiminę kampa
niją, neiškenčia savo kalbose 
nepareikalavę didesnių teisių Vo
kietijai atominių ginklų plana
vime, o to kaip tik laukia sovie
tai, kurie vėliau vokiečių pareiš
kimus panaudoja kaip argumen
tus prieš Amerikos ir britų nu
siginklavimo planus.

Buvęs kancleris Adenaueris, 
kuris važinėja po visą Vokietiją 
sakydamas rinkimines kalbas, 
pareiškė, kad Amerikos planas 
yra baisus, jis turįs tik vieną 
tikslą — atiduoti Vakarų Euro
pą sovietams.

Nusiginklavimo konferencijos 
Ženevoje posėdžius stebi Vakarų 
Vokietijos delegatas Schnippen- 
kaetter. Jam ypatingai nepati
ko Kanados pasiūlymas, kad 
Amerika ir Sovietų Sąjunga tu
rėtų vienos aptarti bendro Nato 
atominio laivyno planą, kad jis 
pasidarytų negrėsmingas Rytų 
Europai. Vokiečių delegatas sa
ko, kad ne tiek vakariečiai turė
tų rūpintis apie gfėsmę Rytų Eu
ropai, kiek sovietų atominių jė
gų grasinimu Vakarų Europai. 
Jei konferencija tiek dėmesio 
skiria Sovietų saugumui, tai ji 
nemažesni dėmesį turėtų skirti 
ir Vokietijos saugumui.

KAIRAS. — Egipte tik 14% 
visų gyventojų moka skaityti ir 
rašyti. Valdžia paskyrė 30 mi
lijonų dolerių 12-kos metų pla
nui, kuris turėtų visai panaikin
ti beraščių skaičių.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė paskelbė kaliniams 
amnestiją, kuri palies apie 1,000 
kalėjimuose laikomų kalinių, jų 
tarpe nemažai nuteistų už poli
tinius nusikaltimus.

1



VĖL DĖMESIO VERTA LIETUVIŠKA PORA
Žinoma, vargiai ar jis ką iš anų 
baisių dienų beatmena, nes už 
jo išlikimą ateitį ir laimę kovojo 
motina. Vidurinį mokslą išėjęs, 
A. šaulys Patersone studijavo

Dėl kelių svarbių priežasčių 
apie kurias kada nors manau at
skirai pašnekėti, perdaug ne
smerkiu mišrių vedybų. Ta
čiau, kai po keliolika metų čia
išgyvenusių tautiečių vaikai, Seton Hall universitete istoriją, 
nuėję prie altoriaus lietuviškai Mokslus baigė pereitais metais 
vienas kitam pasako “taip”, vis
gi tikrai širdį maloniai pakute- „. ___________ __ ___
na. Totia pora mums teikia tru- rikos- Lietuvių Studentų s-goj ir 
pūtį daugiau vilčių, negu mišri. 
Apie tokią porą, argi neverta

ir šiuo laiku dirba Newark, N.
J. Studijuodamas veikė Ame-

ateitininkuose. Jei neklystu, su 
- ------- Zita susipažino Dainavoje, kaž- 

paskirti „kelias dešimtis eilučių kurio ateitininkų suvažiavimo 
spaudos puslapiuose?...------------į metu, kai ji dar gyveno Detroi

te ir, su visu Detroito jaunimu 
i stovykloje savaitgalius praleis- 
I davo.

Kaip minėjau pradžioje, su- 
! tuoktuvės įvyko rugpiūčio 14 
! d., Zitos 22-rame gimtadienyje, 
j šliubą davė kun. Viktoras Dabu- 
j šis, apeigų metu asistuojant dar 
dviems kunigams. Jaunųjų pa
lydą sudarė: pirmoji pamergė 
Zitos sesutė Marija, pusseserė 
Eilyna Kidžiutė (Eileen Ki- 

i džius), Danguolė Majauskaitė, 
Vita Tallat-Kelpšaitė, Bruno 
Stankaitis, Jonas Žukas, Stasys 
Zikas ir Stepas Augulis. Gėles 
nešė mažamečiai Diana Kidžius 
ir Joseph Morris.

Vestuvių puotoje Šv. Kazi
miero salėje žodžiu jaunuosius 
pasveikino Algimanto motina 1 n/r_. • A r/.._ . .----

Neseniai į bendro gyvenimo 
kelia pasuko Zita Sukauskaitė 
ir Algimantas šaulys. Rugpiū-I 
čio 14 d. jie buvo sutuokti Pa-1 
terson, New Jersey šv. Kazimie- j 
ro bažnyčioje. Zita Sukauskaitė į 
— kas ji? Jos vaidas į lietuviš-l 
kos spaudos skiltis (ir ameri-i 
kiečių, net pirmuosius puslapius, i 
net su nuotraukomis!) atėjo su i 
1961 m. sausio 12-ja diena. Tuo-| 
met ji galutinai buvo išgelbė- j 
ta iš raudonosios imperijos “ro
jaus” ir atskrido į kapitalistinį 
Detroitą, čia jos laukė daug pa
stangų padėję tėveliai, sesutė, 
du broliai. Būrys apamerikonė- 
jusių tautiečių tuomet gėrėjo
mės kuklios mėlynakės gimna
zistės šviesiomis, kasnykais su
rištomis kasomis, jos gimnazis
tės uniforma, jos droviu šyps- ’ Maria Šaulienė, Zitos tėvas, de
niu. Tai karo laiko kūdikis, karo' 
aplinkybių atskirtas nuo tėvų, 
likęs tetų globoje ir režimo ska
tintas likti varganame žemiška
me “rojuje”... Su Zita susitiki
mą anuomet buvau šiame dien
raštyje plačiau aprašęs (Nau
jienų 1961.1.17 laidoj). Vėliau 
ne kartą šios mergaitės vardas 
buvo minimas, kai ji reiškėsi lie
tuviškoje veikloje: čia “šilainės” 
grupės dalyvė — tautinių šokių 
šokėja, čia Dramos mėgėjų sam
būrio dalyvė-aktorė, čia dekla
muoto j a didelių parengimų, mi
nėjimų metu, čia SLA 352-sios 
kuopos valdybos narė — iždinin
kė, čia vėl SLA grožio karalai
tė, kažkurios konvencijos metu. 
Vėliau kai jau užbaigė vidurinę 
mokyklą, kai apvaldė anglų kal
bą, ji pasuko į Atlanto pakraš
čius, į tą miestą, kuriame 1961 
m. sausio 11 d. ji išvydo Laisvės 
statulą, ir dangoraižius, ir svai
ginantį verdantį gyvenimą. Ka
ro sūkury Šiauliuose vienerių 
metukų pasilikusi Radvilišky au
gusi ir klases ėjusi Detroite su 
Amerika susidraugavusi dango
raižių pavėsyje ji sustojo Pe
tersone, dirbdama vienos ligo
ninės raštinėje.

Algimantas šaulys — irgi ant
rojo pasaulinio karo metu gimęs, 
tik pora metų už Zitą vyresnis. 
Vienturtis Marijos Šaulienės sū
nus. Vienturtis, nes raudonasis 
maras šeimą ištiko 1941-jų bai
siajame biržely. Algimantas sa
vo tėvo niekada nematė ir ne
bematys. Mat, okupanto termi
nais, jis buvo kapitalistas ir liau
dies priešas, nes dirbo Taura
gės Žemės ūkio kooperatyve. Jo 
vieta buvo Sibire, ir ten jis gal
vą paguldė. Kūdikio metuose 
Algimantas perėjo karo baisu
mus, bombas ir frontus, ir dypy 
stovyklas su visais nepritekliais.

troitiškis visuomenininkas An
tanas Sukauskas, kun. Viktoras 
Dabušis, detroitiškis Stasys Gar- 
liauskas ir kanadiškis Petras 
Januška, abu paskutinieji De
troito visuomenininkai ir spau
dos žmonės. Iš rašto buvo per
skaitytas popiežiaus Pauliaus 
VI palaiminimas, ir visa eilė 
sveikinimo laiškų bei telegramų 
iš Lietuvos, Anglijos, JAV ir 
Kanados. Vaišėse dalyvavo per 
du šimtu žmonių, kurių tarpe 
buvo svečių iš Čikagos, Toron
to, Windsor©, Detroito, Bostono 
ir plačių didžiojo Niujorko apy
linkių.

Jaunojo aš beveik nepažįstu, 
bet gana gerai pažįstu Zitą Šau
lienę. Ji buvo tvirto charakte
rio mergaitė ir žinojo savo kelią. 
Iš Lietuvos, be jokių sustojimų 
dypy stovyklose ar kitokiuose 
Vakarų Europos griuvėsiuose, ji 
atvažiavo tiesiai į šį kraštą. At
važiavo būdama 17-kos metų. 
Nežiūrint, kaip gerai ji išmoko 
ir dar išmoks anglų kalbą, ak
centą ji vistiek turės. O1 žmonės 
su akcentu savo tėvų kalbos be
veik niekada neišsižada, neaplei
džia. Ponia Zita, nereikia nė 
abejoti, savo vaikus kalbins lie
tuviškai. Užtat Zitai ir Algiman
tui šauliams linkiu gausios, svei
kos šeimos! Alfonsas Nakas

— Išleistas šeštasis, paskutni- 
nis Šekspyro raštų tomas (310 
psl., vertė A. Churginas). Pir
mą kartą lietuvių k. skelbiama 
drama “Julius Cezaris” ir sone
tai. Vilniuje antrą kartą išleis
tas, pataisytas ir papildytas Ka
zio Borutos lietuviškų pasakų 
rinkinys “Dangus griūva” (298 
psl., iliustravo dail. A. Surgai
lienė) . (E)

Astronaufy maistas yra sausai supakuotas į lankstomus maišelius. Astronautai pirma turi įleisti 
vandens į maišelį, truputį jį patrinti, o vėliau šitaip išmaišytą "sriubą" gerti. Svarbu, kad nei 
lašelis neiškristu ir nei trupinėlis nenubirty, nes vėliau jis gali patekti į sudėtingas mašinas. Nu

birę trupiniai ant grindy nenukrinta, bet skraido ore.

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių klubo piknikas 

pavyko
Vietos Lietuvių klubas išau

go i didžiausią šios kolonijos 
lietuvių organizaciją, — di
džiausią ir stipriausią visais 
atžvilgiais. Visi Rockfordo lie
tuviai, jei tik pageidauja, ran
da klube prieglobstį - pastogę. 
Ten rengiami organizacijų su
sirinkimai, minėjimai, vestu
vės, krikštynos, vardinės, įvai
rūs pobūviai, o mirties atveju 
— po laidotuvių susirenka ten 
palydovai užkandžiauti, kaip 
tai pas lietuvius yra įprasta.

Klubo durys adaros ir virtu
vė prieinama nariams ir jų šei
moms nemokamai, o iš nenarių 
įmanias labai mažas atlygini
mas, kai laidotuvių palydovai 
pakviečiami užkandžių.

Pereitą sekmadienį įvyko 
klubo piknikas, kuris buvo tik
rai sėkmingas, nes susirinko 
daug publikos. Parko žolė buvo 
šviežiai nuplauta. Susidarė 
įspūdis, jog esama pievoje, nes 
dvelkė šieno kvapas.

Diena pasitaikė tikrai puiki. 
Buvo suorganizuoti vaikučiai 
įvairiems žaislams bei lenkty
nėms. Kurie labiau pasižymė
jo, tiems buvo dalinamos do
vanos.- Neaplenkti buvo ir kiti, 
nes visiems vaikučiams teko 
džiovintų bulvių skiedrelės.

Ilgaausis asiliukas važinėjo 
vežimuką, į kurį tilpdavo po 
keturis vaikučius. Poniai (ma
žyčiai arkliukai) neturėjo ra
mybės, nes vaikučiai nuolat 
jais jodinėjo. Nors jų buvo ke
turi, bet visi buvo visą laiką 
užimti.

Vaikučiai tikrai turėjo daug 
malonumo ir to pikniko greit 
neužmirš.

Vietos lietuviai palaiko arti
mus ir draugiškus ryšius su 
baltgudžiais, kurių nemažai 
atvyko į pikniką. Naujai atvy
kę vokiečiai taip pat labai gra
žiai sugyvena su lietuviais. Lie
tuvių klube jie laiko savo susi
rinkimus iir pobūvius. Dau-

giausia tai mechanikai, inži-1 Pakels algas
nieriai ir šiaip kvalifikuoti dar- j ChicagOS mokytojams 
ninkai. Nemažai jų atvyko į į
pikniką j Švietimo taryba antradienio

Plokštelių muziką paruošė į posėdyje nutarė pakelti Chica- 
Augustinas Kapaėinskas. Dau-įS05 mokytojams algas. Taryba 
giausia buvo grojamos lietu-1 nutarė priimti superintendento 
viškos dainos, žinoma, nepa-|^*“’s pasiūlymą ir padidinti 
miršti buvo vokiečiai bei balt-1 mokyklų išlaidoms skiriamas 
gūdžiai, — jiems taip pat buvo
pagrotos jų tautinės dainos. (I°leriŲ- 
O tai prisidėjo prie didesnio 
suartėjimo ir draugiškumo.

Bevaikščiodamas po parką, 
turėjau didelį malonumą sutik
ti seniai bematytus senosios 
kartos tautiečius. Kai kurie jų 
labai pasikeitę: galvas dengia 
“sidabriniai” plaukai, veiduose 
matosi rūkšlių. Tačiau jie vis 
dar gana judrūs, nemažos krū
vos metelių nepalaužti. Į klau
simą, “kaip gyvuoji?”, atsako, 
kad gerai. Prie baro jie vieną 
kitą dainelę užtraukė, kaip 
“anais laikais” — maždaug 
prieš penkiolika metų.

Besidairydamas vis dėlto pa
sigedau daugelio gerų bičiulių, 
kurie, rodosi, turėjo dalyvauti 
piknike. Nesimatė kai kurių 
bendruometūninkų ir kitų. Gal 
jie buvo išvykę prie ežerų ir 
klampinėjo po dumblą, o gal 
nuklydo į demokratų surengtą 
pikniką ...

Kukurūzai buvo gardūs. Tai 
gali paliudyti Petro Šerno ma
žiukas sūnelis, kuris net penkis 
jų sudorojo.

Piknike buvo svečių iš AVa- 
shingtonp valstijos. Jie sakė, 
kad tai pirmą kartą jiems pasi
taiko matyti, kad piknike būtų 
verdami kukurūzai ir publikai 
dalinami nemokamai.

sumas įseptyniolįka milijonų
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R. Vokietijos gyventojų 
skaičius ir 23,000 bėglių
Neseniai pasirodęs leidinys 

“Statistisches Jahrbuch der 
DDR” 1965 metams atskleidžia 
įdomų reiškinį: ulbrichtinės Ry
tų Vokietijos gyventojų skal
ius mažai skiriasi nuo 1939 m. 

auvusio. 1939 m. R. Vokietija 
gyventojų turėjo 16,745,000, o 
1965 m. tų gyventojų priskaito- 
ma vos 17,012,000. Pažymėti
na, kad pokario metais, 1949 m. 
gyventojų skaičius buvo pasie
kęs 19.1 mil., po to jis pradėjo 
palaipsniui kristi, 1961 m. gy
ventojų tebuvo 17.1 mil. Būdin
ga, kad 1964 m. pabaigoje Ul- 
brichto krašte tebuvo vos 57.8% 
larbui tinkamų asmenų. Gyven-1 
tojų skaičiaus smukimas ypa
tingai ryškus rytiniame Berlyne. 
Kai 1939 m. rytiniame Berlyno 
sektoriuje buvo 1,588,262 gy
ventojai, tai 1964 m. pabaigoje 
jų skaičius tesiekė 1,071,462. Pa
žymėtina, kad nuo “gėdos sie
nos” atsiradimo dienos, 1961 m. 
rugp. 13 d., per ketverius me
tus, visų mirties užtvarų nepai
sant, iš Rytų Vokietijos ar R. 
Berlyno į Vakarus pabėgo 23,- 
000 asmenų, žinoma, dabarti
nis bėglių skaičius nelygintinas 
su masiniu bėgimu prieš 1961 m.

(E)

Benjamin Willis nežino, ka
da jis gaus pinigus ir kada bus 
galima pakelti algas. Jis mano, 
kad galės tai padaryti nuo atei
nančių metų pradžios. Tuo tar
pu mokytojų unijos atstovas 
Fewkes reikalauja, kad algos 
tuojau būtų pakeltos, t.y. nuo 
rugsėjo 1 dienos. Ar pinigus 
galės rugsėjo pabaigoje išmo
kėti, .ar negalės, tai jau kitas 
dalykas, bet jis nori, kad nuo 
rugsėjo 1 dienos algos būtų di
desnės.

Šį klausimą turės svarstyti 
finansų komisija. Jai teks iš
aiškinti, kur gaus algų padidi
nimui reikalingus milijonus.

Vyriausias pikniko šeiminin
kas buvo Justinas Bubelis. Vis
ką jis gerai sutvarkė. Valgiais 
rūpinosi ponia Grybienė. Prie 
biletelių visą dieną buvo Kazi
mieras Barzdukas, o Jonas Pet
raitis ir Andersonas prižiūrėjo, 
kad laimėtojai nebūtų nu
skriausti. Beje, ratą suko Jonas 
Baranauskas.

Pikniko metu klubas buvo 
uždarytas ir atsidarė tik va
kare. Žvalgas

MASKVA. — Sovietų žurna
las “Ogoniok” paskelbė istoriją, 
kaip sovietų žvalgyba išaiškino 
ir sutrukdė karo meto vokiečių 
pastangas nužudyti prezidentą 
Rooseveltą, premjerą Churchillį 
ir Staliną. Vokiečiai buvo pasi
ruošę atsiųsti į Teheraną pa
rašiutininkų dalinį,' kuris turė
jo įsakymą nužudyti visus tris 
sąjungininkų vadus, susirinku
sius Teherane konferencijai, šį 
vokiečių planą sužinojusi jauna 
sovietų šnipė Danijoje iš vokie
čių kareivio, kuris jai pažadėjęs 
atvežti iš Persijos dovanų kili
mą.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI-
JOS PAREMKITE SAVO AUKG
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ, 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINi 

"NAUJIĖNŲ" TOBULĖJIMĄ.

R U M PA I

— Mok. J. Plačas, dviejų va
dovėlių autorius ir “Tėvynės 
žvaigždutės” redaktorius, kele
tą metų vadovavęs Roselando 
lituanistinei mokyklai, įsijungė 
į Dariaus - Girėno lituanistinės 
mokyklos mokomąjį personalą.

— Dr. Tauras praneša, kad 
velionies Dr. Kazio Drangelio 
atsisveikinimo akademija įvyks 
penktadienį, 8:30 vai. vakaro, 
Mažeika Evans koplyčioje. At
sisveikinti norintieji visuome
ninių organizacijų atstovai 
prašomi laiku atvykti.

— Vytautas Kavolis išspaus
dino straipsnius meno sociolo
gijos klausimais šių metų pa
vasariniuose The Anthropolo
gical • Quarterly,. The Pacific 
Sociological Review, ir The 
Wisconsin Sociologist ir vasa
riniuose Social Research, The 
American Journal of Econo
mics and Sociology ir Social 
Research numeriuose.

5,000 R. Bloko mokytojų 
Afrikai ir Azijai

Komunistų “Tarptautinė Mo
kytojų Sąjungų Federacija” 
(FISE) neseniai nutarė atitin
kamomis priemonėmis pašalinti 
atsilikimą švietimo srityje ma
žai išsivysčiusiuose Afrikos, Azi
jos ir P. Amerikos kraštuose. 
Pagalbinė organizacija turėsian
ti paruošti jaunus mokytojus ir 
juos vėliau pasiųsti į trijų kon
tinentų kraštus. Turima žinių, 
kad kai kurie Rytų bloko kraštai 
pasiskelbę gali pasiųsti daugiau 
kaip 5,000 jaunų mokytojų ir 
kt. pagalbinio personalo. (E)

♦ Lietuvi, aukok Vasario 16 
gimnazijos namų užbaigimui. 
Siųsk auką St. Anthony Sav. & 
Loan Assoc., 1447 So. 49 Court, 
Cicero, Ill. 60650, sąskaiton Nr. 
20814 arba Nr. 20754. Dovanos 
bus paskirstytos rudenį.

Komitetas (Sk).

♦ Laikrodininkas A. Šerkšnys 
atidarė naują laikrodžių krautu
vę 2557 W. 63rd St. Be to jis 
priima įvairius laikrodžius pa
taisymui. Mandagiu ir sąžinin
gu patarnavimu tikisi įsigyti 
naujų klijentų. Prašau užeiti ir 
įsitikinti. (Pr).

BUY U.1
SAVINGS

BONDS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS WHFBI YOU BANK OR WO1R

Star-spangled security
The millions of Americans who buy 
U. S. Savings Bonds know security 
is a two-way street..

You and your family are only as 
secure as the country you live in. 
When you start saving with U. S. 
Bonds you insure your own future 
and help keep your country strong 
at the same time.

Bonds give you a guaranteed rate 
of interest ~r 3%% when held to 
maturity — so you don’t have to 
worry about the ups and downs of 
market trends.

And Savings Bonds aren’t sub
ject to state or local income taxes, 
either. If you like, you can defer 
the federal income tax until you 
cash your Bonds.

When you buy your Bonds you 
can’t help feeling a little proud.

You’re doing your part in strength
ening the cause of freedom.

And that’s the best security in 
the world.

Quick foefs about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money‘when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lošt, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pan for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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ALFONSAS NAKAS

KELIONĖ Į
(Tęsinys)

Prie 75-to plento tereno 
banguotumas labai mažas. Au
to mašinų ėmė tirštėti plente j 
Winnipega artėjant, kol įvažia
vome į Detroite įprastą skruz
dėlyną. Nors jau buvo 6 vai. va
karo, kai Winnipegą privažiavo
me, bet mes gi buvome už beveik 
vienuolikos šimtų mylių nuo na
mų: gal kokie 4 ar 4^ šimto 
mylių į šiaurę ir 6-7 šimtai my
lių į vakarus, todėl saulė bu
vo dar gana aukštai. Winnipe- 
go pakrašty prisipylę gazolino ir 
iš įkaitusių padangų išleidę po 
keletą svarų oro, miestui išveng
ti panaudoję žiedinį greitkelį nr. 
100, išvažiavome į trans-kana- 
dinį plentą nr. 1 į vakarus, tiks
lu pasiekti Brandon’ą. Į gra
žųjį Winnipegą mes dar grįši
me ir gerokai čia pabūsime ke
liaudami namolei.

Dabar važiavome Manitobos 
širdim, čia žemė žaliavo ir žy
dėjo, bet didelių miškų niekur 
nesutikome. Čia turėjo būti Ka
nados kviečių aruodas, bet nesu 
tikras, ar tarp Winnipeg© ir 
Brandono matyti pasėliai buvo 
kviečiai. Jei taip, tai labai vė
lyvi, dar neišplaukę, be varpų. 
Apie pusę devintos pasiekėme 
Brandoną, susiradome iš vakaro 
numatytą “North Hill” ištaigin
gą motelį, kuriame, kas nuosta
biausia, tartum rezervuotas mū
sų laukė gražus erdvus miega
masis su TV aparatu, radiju, te
lefonu, vandens purkštuvu ir vo
nia, su daugybe rankšluosčių, ke
liais gabalais muilo. Bendrai, pa
sakysiu, tie puikūs moteliai ke
lionę daro labai patrauklia, nes 
visas dienos vairavimo įtempi
mas atsileidžia ir užsimiršta jau
kiame komforte. Kitą rytą kelie
si taip pailsėjęs, kad, regis, vai
ruoti pradėjai po mėnesio per
traukos. Beje, “North Hill’ mo
telyje jau mokėjome 11 dol., o 
už savaitės, grįždami, ten pat 
gavę kitą kambarį —12 dol. nak
čiai. Bet už tuos pinigus gavo
me su kaupu! Vykdydamas žmo
nos įsakymą bent kartą kasdien 
vaikus pamaitinti geru, šiltu val
giu, nusivedžiau į motelio res
toraną. Restoranas gi — pir
mos rūšies, su visa didmiesčių 
resctoranų pompa, su gausiais, 
puikiais valgiais, su kokteilių 
baru. Kainos, tačiau, buvo žmo
niškos ir už nepilnus 10 dolerių 
pustrečio vyro (Vitukui, kaip 
neturinčiam 12-kos metų, buvo 
tik truputį virš pusės kainos) 
buvome apkrauti tieka puikiau
sių patiekalų, kad nė pusės ne
sudorojome. Visas blogumas čia 
buvo, kad, beskubėdami, po 600 
mylių kelionės nei nusimaudė-. 
me, nei persirengėme, šitokių 
“neapsirengusių” restorane bu
vo gal vienas iš dešimties. Kiti 
gi — su kaklaraiščiais, švarkais, 
šitos klaidos vėliau nebedaryda
vome. Į motelį atvažiavę pirma 
išsimaudydavome persirengda
vome ir tik tada eidavome “iš
kilmingos vakarienės” valgyti.

BROOKSĄ
Dar kas krito į akis, tai laiko pa
sikeitimas. Pavakarieniavęs pa
žiūrėjau į laikrodį. Buvo 10:15 
vakaro. Paklausiau padavėją, 
koks jų laikas. Tas pats. O sau
lė dar buvo tik nusileidusi ir te
bebuvo visai šviesu. Sutemo 
apie vienuoliktą. Kai sekantį 
rytą pasiekėme Saskatchevaną, 
tai ten laikrodžiai vieną valandą 
vėlavo, o Albertoje jau buvo 
dviejų valandų skirtumas. Iš 
dienos pailgėjimo matėme, kokį 
didelį kelio gabalą buvome į va
karus pasistūmę. Išties, per dvi 
dienas buvome pravažiavę 1,200 
mylių, o paskutinę vien dieną, 
perlėkėme per kelias JAV vals
tijas ir vieną Kanados provin
ciją: Michiganas, Wisconsinas, 
Minnesota, N. Dakota, Mani
toba... Valio mano menkučiam 
šešių cilinderių Plymouthui!

Brooks — mūsų svajonių 
“miestas”...

Vokietijoje, Wuerttemberge— 
švabų žemėje, Kressbronno (po
puliariai dypukų vadinto šnaps- 
bronu) miestelyje prie Bodeno 
ežero mane likimas suvedė su 
Jadvyga ir Vladu Jaškevičiais, 
dabar susitrumpinusiais į Juš
kus. Kressbronne buvo arti šim
to lietuviškų sielų ir Vladas ma
žai kuo man nuo kitų skyrėsi. 
Nebent giliu humoru, na, gal dar 
suvalkietišku šaltumu, lėtumu. 
Karo laiku abu buvome buvę 
Lietuvos geležinkelių tarnauto
jai. Kai iš Kressbronno išsikė
liau į Biberachą, o vėliau į Muen- 
cheną, tai tik retkarčiais į “tė
viškę” beatvažiuodavau. Tarp 
Vlado ir manęs draugystė būtų 
pasibaigusi, kaip pasibaigė su 
keliomis dešimtimis kitų ten gy
venusių, į visas pasaulio šalis 
išklydus. Kad su Vladu Jaške- 
vičium-Juška draugystė nenu
trūko iki šiol ir, regis, nebenu- 
truks iki mirties, tai galiu tik 
jam padėkoti. Mat, Albertos 
prerijas 1950 metais nuklydęs, 
Vladas užmezgė ryšį su visais 
buvusiais draugais. Tarp 1950— 
1955 metų Brooksas buvo tapęs 
didoko būrio dypy susižinojimo 
centru. Vladui rašė kelios dešim
tys bičiulių, ne vienas dar pa
rašydamas apie kelių dešimčių 
kitų likimą, o Vladas rašinėjo 
visiems, iš kurių tik laiškus gau
davo, papasakodamas ir ką įdo
maus kiti rašo. Jo laiškai vi
sada buvo patys įdomiausi ir 
mūsų susirašinėjimas tebesitę
sia iki šiol. Tiesa, daugelis Vla
do korespondentų seniai iškrito : 
vienas kitas mirė, vienas kitas 
palūžo ar buvo gyvenimo palauž
tas, o dauguma, pergerai įsikūrę 
ir pergerai gyvendami, metė laiš
kinį žaidimą. Kai prieš šešerius 
metus mums gimė dukra, tai 
Vladą pakvietėme į kūmus ir jis 
neatsisakė, su šeima traukiniu 
padarydamas 5,000 mylių kelio
nę. Pereitą vasarą Juškai vėl 
viešėjo pas mus keletą dienų ir 
vis kvietė juos aplankyti. To
liau išsisukinėti būtų buvę ne-

San Francisco mieste grupė demonstrantu pasitiko gen. Maxwell Taylor, buvusį ambasadorių 
Vietname. Demonstrantai reikalavo, kad jis aiškintŲsi dėl Vietnamo politikos. Taylor atsisakė 

kalbėtis su demonstrantais.

berimta, tad va, kodėl su sū
numis ir pasukome į Kanados 
šiaurės vakarus.

Ankstų liepos 6 d. rytmetį 
Brandoną palikę, jau pačią pir
mą kelionės valandą tvirtai nu
tarėme : šiandien būsime Brook- 
se! Diena buvo saulėta ir gana 
šilta, į pavakarį pasiekus net 85 
1. F. Dar, berods, per Manitobą 
važiuojant, o gal ir Saskatche
wan© pakrašty, matėme miškus. 
Medžiai nebuvo nei aukšti, nei 
linksmi, panėšėdami Wisconsin© 
ir Minnesotos medžiams. Nepa
stebėtai ir nelauktai jie išnyko. 
Į tai atkreipė dėmesį mano vy
rai. Dabar išdidus vieškelis nr. 
1, kuris Kanadą skrodžia, pasi
mainydamas su savo broliu 17-j u 
nuo Atlanto iki Pacifiko (apie 
5,000 mylių!), šovė žaliomis kal
vų pašlaitėmis tiesiai į vakarus, 
šalia jo beveik visą laiką ėjo 
trans-kanadinis geležinkelis. Kai 
atsidurdavome kurios didelės 
aukštumos viršūnėje, tai į vieną 
kurį šoną, bet visada tik į vieną, 
buvo galima matyti pamėlusias 
tolumas gal už kelių dešimčių 
mylių, kitame šone gamtovaiz
dis užsibaigdavo už mylios — 
kitos. Vietomis pravažiuodavo
me labai keistą tereno banguotu
mą. Būdavo tartum primėtyta 
didelių duonos kepalų, apvalių ir 
paligų. Tokių kalvelių aplink 
vieškelį būdavo dešimtys ir šim
tai, tęsdavosi keletą mylių taip, 
iki vėl įvažiuodavome į “rimtai” 
banguotą gamtovaizdį, kokį bu
vome pratę matyti Aukštaitijo
je, o vėliau Vokietijoje, na, ir 
Michigane, Dainavos apylinkė
se. Medžių Saskatchewan© ir 
Albertoje bematėme tik prie so
dybų, ir tai ne prie visų. Pas
kui mums buvo paaiškinta, kad 
šiose provincijose esama per- 
mažai lietaus ir medžiai nespė
ja įsitvirtinti, jei žmogaus ran-

sių, tokių patogių pakelės poil
sio vietų kaip mūsų Michigane. 
Ypač prie didžiųjų greitkelių. Iš 
Michigano turėtų paimti pavyzdį 
visos valstijos ir Kanados pro
vincijos.

Nuo Medicine Hat dar septy
niasdešimt kelios mylios, ir bu
vome Brookse. Bičiulio ir kūmo 
Vlado aprašytas ženklas stovėjo 
visoje didybėje. Tai iš akmens 
iškaltas natūralaus dydžio dino
zauras, patupdytas ant užpaka
linių kojų kelių sankryžoje. Pa
sukę į trijų tūkstančių gyven
tojų miestuką Brooksą, pagal 
bičiulio Vlado nubraižytą planą 
tuoj suradome jo namus.
Brookso ir apylinkių įžymybės

Trečią kelionės dieną vėlgi 
600 mylių sukerus, o iš viso tru
putį per aštuonioliką šimtų my
lių nuvažiavus, į tokį nejaukų, 
be medžių ir retai apgyventą 
kraštą papuolus, į širdį įsigrau
žė klaiki nykuma. Keliolikos gat
vių miesteliuku važiuodamas iš 
anksto gailėjau savo draugų ir 
visų kitų, kurie čia gyvena. Kai 
prie kiemo vartelių pamačiau 
apie gėles bestoviniuojantį Vla
dą, tai mano pasveikinimas bu
vo: “Kada gi jūs, po galų, kel- 
sitės gyventi į rytus?!” šitą 
klausimą po kelius kartus dar tą 
vakarą kartojau, ir kartojau se
kančią dieną. Paskui pamažu 
apsiraminau, kai pamatėme jų 
turimus patogumus, kurių netu
rėjo daugelis Lietuvos apskri
čių miestų. Pamatėme gėlėmis 
ir daržovėmis lūžtančius darže
lius, radome pavėsį po dideliu 
vargu išaugintais aukštais, veš
liais medžiais, apžiūrėjome per 
kelias ar keliolika minučių pės
čiomis pasiekiamas administraci
nes bei kultūrines įstaigas, baž
nyčias, prekyvietes. O kas ma

loniausia, tai kad susitikome 
porą tuzinų mielų, draugiškų 
tautiečių, tiek senųjų emigrantų, 
tiek ir naujųjų ateivių, kurių vie
ni jau gyvena gražiuose name
liuose kaip pensininkai, o kiti 
dar tebepelno sau duoną kasdie
ninę kietu darbu. Ir bendrai, va
karuose žmonės buvo draugiš
kesni, negu pas mus, nes, retai 
apgyventame plote jie labiau jau
čia vienas kito reikalingumą. 
Apie lietuvius dar pakalbėsiu 
vėliau.

Pačia didžiausia įžymybe 
Brookso apylinkėse reikia lai
kyti dinozaurų kasyklas Red 
Deer Valley Badlands slėnyje. 
“Dinozaurų kasyklomis” pava
dinau, nes nebeprisimenu, kaip 
tas Kanados tautinis parkas su 
muziejumi ir poros dinozaurų 
užkonservuotais griaučiais vadi
nasi. “Kasyklų” vardas labai tin
ka ir pagal parko išvaizdą, ir 
pagal paskirtį. Kai iš Brookso į 
Badlands išvažiuoji šiaurės ry
tų kryptimi, darydamas kelius 
zigzagus ir keisdamas kelius dul
kėtus keliukus, tai visas 30 su 
viršum mylių nematai jokio slė
nio. Jis atsiveria staiga, beveik 
plokščioje lygumoje, tartum 
žvirduobės Lietuvoje. Tik mil
žiniškos “žvirduobės”, gal dvie
jų-trijų mylių pločio, daugelio 
mylių ilgio ir kelių dešimčių me
trų gylio. Vlado volksvagenas 
kuo ne kūliais nusirita į slėnį, 
prasimuša pro iškasinėtas sta
čias pakrantes ir pravažiuoja 
pro vartus su iškabomis, įra
šais apie parko paskirtį. Sekda
mi krypčių rodykles, atsiduria
me parkavietėje. Muziejaus vit
rinose ir atkurtoje kažkurio in
dėno trobelėje yra išdėstyta vi
sokį Badlands aprašymai, arche
ologų nuotraukos, kasinėjimų 
datos, iškastų visiškai nesužalo

tų dinozaurų skeletų nuotrau
kos ir statistiniai duomenys. Pa
sirodo, per bene šimtą metų (ar 
kiek mažiau, tiksliai neprisime
nu) buvę iškasta apie du šimtai 
griaučių roplių, gyvenusių prieš 
šimtą milijonų metų ir staigios 
gamtos katastrofos užkonser
vuotų.

Tie du šimtai griaučių esą iš
dalinti viso pasaulio muziejams. 
Pora tokių skeletų yra palikti 
vietoje, atkasant tik viršutinę jų 
dalį ir virš jų pastatant namelį, 
su stiklo sienomis turistams pa
žiūrėti.- Jokio mokesčio už šio 
nepaprastai įdomaus parko — di
nozaurų kasyklų apžiūrėjimą ne
reikalaujama. Indėno trobelėje, 
yra didelė svečių knyga, į kurią 
prašoma pasirašyti. Prieš pasi
rašydami pavartėme keletą pus
lapių, ir radome buvus svečių 
iš Prancūzijos, Anglijos, iš visų 
JAV valstijų ir Kanados provin
cijų. Viena šeima iš Anglijos 
parką apžiūrinėjo kartu su mu
mis ir pasirašė prieš mus. Ne
abejotina, kad šimto milijonų 
amžiaus skeletų čia ir keliolikos 
mylių tarpe esama dar labai daug 
ir kad naujos tyrinėtojų — ar
cheologų bangos iškas jų dar be
gales. Vienas dalykas čia yra 
labai peiktinas, tai asfaltuoto 
kelio nebuvimas. Nuo trans-ka- 
nadinio plento nr. 1 iki dinozau
rų parko yra apie 35 mylios, iš 
kurių tik gal 5 yra asfaltuotos. 
Kitas 30 mylių važiuojant rei
kia skęsti dulkėse. Manau, kad 
daugelis turistų nesusigundo į 
parką važiuoti vien dėl kelio. Ar 
negalima būtų' pratiesti gerą 
kelią ir už įvažiavimą į parką 
imti, na, du dolerius už ma
šiną, kol kelio skolos bus ap
mokėtos? Nuo Atlanto iki P'a- 
cifiko važiuojantieji keliautojai, 
gerai pareklamavus, ne dešim
timis o šimtais mašinų čia už
suktų kiekvieną dieną.

Antroji Brookso apylinkių įžy
mybė yra irigacinė sistema. 
Dirbtinu laukų drėkinimu čia 
naudojasi ir keli lietuviai ūki
ninkai, tačiau kaip iš kanalų 
laukai yra užtvindomi, man ma
tyti neteko. Mat, ši vasara Al
bertoje yra išimtinai lietinga 
ir viskas auga be dirbtino drė
kinimo. Visgi, didingai atrodo 
Brookso pakraščiu nutiestas ce
mentinis lovys, iškeltas gal 10 
pėdų virš žemės paviršiaus, pa
ramstytas gelžbetoninėmis ko
lonomis. Jis daugelį mylių drie
kiasi per kultivuojamas preri
jas. Vanduo juomi pumpuoja
mas, berods, iš didelio Newell 
ežero. Kai viešėdami Brookse 
kasdien nuvažiuodavome į Ne
well ežerą pasigauti kelių didelių 
lydekų (kurių, gerai paruoštų,!

kasdien aš sudorodavau po 2-3 
svarus, nenaudodamas nei duo
nos, nei kitų priedų...), tai kaip 
tik dažniausia ir sustodavome 
prie irigacinę sistemą reguliuo
jančios užtvankos. Bendrai, apie 
dirbtiną laukų drėkinimą čia bu
vo daug kalbama, kai tik su vie
tos lietuviais susitikdavau ir bu
vo didžiaujamasi ja. Ji buvusi 
sukurta pirmojo pasaulinio karo 
metu.

Kalbant apie pirmojo pasauli
nio karo ir ankstesnius laikus, 
negalima nepaminėti vienų ap
lankytų kapinių prie trans-kana- 
dinio geležinkelio už maždaug 35 
mylių į rytus nuo Brookso. Ne
pasižymėjau vietovės vardo, net 
jei jį ir būtų man mano bičiulis 
minėjęs. Iš žemėlapio atseku, 
kad tai turėtų būti kažkur prie 
Aldersono. O gal vietovė ir va
dinasi Aldersonu? Prie dulkėto 
vieškeliuko neaptvertose kapinai 
tėse dar yra išlikę keliolika ak
meninių paminklų, kurių daugu
ma nebe stovi, o gulsti prie su 
žeme sulygintų kapų stūkso. Ak
menyse iškaltos daugumoje ang
losaksų kilmės pavardės, jų gi
mimo ir mirties datos. Daugu
ma ten palaidotųjų gimę apie 
vidurį 19-to šimtmečio, ar jo 
gale. Bet nei vieno mirties data 
neperšoka 1915 metų. Reiškia, 
kapinaitėmis nustota naudotis 
prieš 50 metų. Iš kur mirusiuo
sius vežė ir kodėl kapinaitės bu
vo paliktos Dievo valiai 1915 
metais? Čia Vladas man davė 
įdomių paaiškinimų. Už mylios 
ar dviejų nuo kapinaičių stovi 
vienas vienintelis gramozdiškas, 
senas namas. Ten gyvenąs vie
nas senas žmogus. Prieš 50 me
tų ir anksčiau ten buvęs didokas 
miestelis, didesnis už tuometinį 
Brooksą. Jo gyventojai, regis, 
buvę C. P. R.’o (Canadian Pa
cific Railroad kompanijos) pa
kviesti kolonizuotis apie geležin
kelį. Jie suvažiavę daugiausia 
iš Jungtinių Valstybių. Kiek 
metų miestelis gyvavo, koki ver
slai miestelį maitino, kodėl stai
giai jis buvo apleistas — niekas 
nebekalba. Pasakojama, kad da
lis namų buvę išvežti, net nesu
griauti, į aplinkinius miestelius, 
dalis buvę sunaikinti. Tik išvar
tyti mirusiųjų paminklai ir vie
nintelis namas byloja apie bu
vusią žydinčią koloniją. Brookse 
populiariai tą vietovę vadina One 
man’s town.

(Bus daugiau)
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4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
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105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

komis nelaistomi, neprižiūrimi. 
Reiškia, ir farmose bei rančose, 
kur nekreipta dėmesio į medžiais 
apželdinimą, jie savaime neatsi
rado, o ir pasodinti neprižiūrimi 
išnyko. Miestų vengiant, per 
juos* niekur važiuoti nereikėjo, 
nes, greitkelių pavyzdžiu, trans- 
kanadinis plentas pasuka pro jų 
šalį. Per Saskatchewan sosti
nę Reginą persigrūdome netikė
tai. Pasukę prisipilti gazolino 
ir užvalgyti į restoraną, prava
žiavome miesto vengiančią kryž
kelę ir taip į miestą papuolėme. 
Kituose didesniuose pakelės mie
steliuose, kaip Moose Jaw, Swift 
Current ir Medicine Hat — ne
bestoj ome. Tik paskutiniojo pa
krašty vėl truputį užkandome 
restorane. Saskatchewaną keikė
me už pakelės poilsio vietų ne- 
įrengimą. Pakelės stalai, o šalia 
jų ir geriamas vanduo, ir iš
vietės, kartais ir telefonai buvo 
gana dažni Manitoboje ir vėliau 
apstu jų buvo Albertoje. Saskat
chewan© gi, per tris šimtus my
lių vargu ar buvo 3-4 poilsio vie
tos. Bendrai, niekur JAV ir Ka
nadoje, turbūt, nėra tokių gau-
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Kas buvo ir ko nebuvo
Per paskutines kelias savaites žurnalai spausdino 

raštus, kurie lietė prezidentą John F. Kennedy. Tie raš
tai, kaip buvo skelbiama, esą ištraukos iš knygų, kurios 
nušviečiančios prezidento Kennedžio politinę karjerą: 
kaip jis buvo nominuotas prezidento postui, kaip pasi
rinko viceprezidentą, kas vyko Demokratų partijos kon
vencijos užkulisiuose ir 1.1. Kalbama taip pat apie prezi
dento Kennedy įvertinimą Valstybės sekretoriaus Dean 
Rusk ir kitų aukštų pareigūnų.

Kadangi tų raštų autoriai yra žinomi kaipo buvę 
artimi prezidento Kennedy bendradarbiai (pvz. Schlesin
ger ir Sorenson), tai jų paskelbtos savo rūšies “revelia- 
cijos” (atidengimai, kurie mažai kam tebuvo žinomi) 
sukėlė didelį visuomenės susidomėjimą.

Imkime, pavyzdžiui, prezidentą Johnsoną, apie kurio 
nominavimą viceprezidento postui rašo Schlesinger.

Prezidentas Kennedy, esą, visiškai nesitikėjęs, kad 
Johnsonas sutiksiąs kandidatuoti į tą postą po to, kai jis 
pralaimėjo nominacijas į prezidentus. Jo sutikimas kan
didatuoti buvusi tikra staigmena prezidentui Kennedy, 
kuris pasakęs: “Tik pamanykite, jis sutiko kandidatuoti”.

Be to, Schlesinger tvirtina, jog Robert F. Kennedy, 
kuris vadovavo brolio rinkiminei kampanijai,'buvęs nusi
statęs prieš Johnsono nominavimą viceprezidento postui.

Kitas dalykas, tai įvėlimas asmenų, kurie tų metų 
prezidentiniuose rinkimuose vaidino labai svarbų vaid
menį ir buvo labai artimi prezidentui Kennedy.

Pirmiausia toks asmuo buvo Robert F. Kennedy, ku
ris vadovavo savo brolio kampanijai.

Iki šiol Robert F. Kennedy tylėjo. Bet kai pamatė, 
jog jo tylėjimą laiko lyg pritarimu skelbiamoms revelia- 
cijoms, tai ir jis tarė savo žodį. Pasikalbėjime su spaudos 
atstovais jis pareiškė, jog niekad nesipriešinęs ir visiškai 
pritaręs brolio pageidavimui, kad Lyndon B. Johnsonas 
būtų nominuotas viceprezidento postui. Jis tik pranešęs 
Johnsonui, kad kai kurie delegatai esą priešingi jo nomi- 
navimui. Tai padaręs ne savo iniciatyva, bet brolio pa
siųstas. ■ ■

Prezidentas Kennedy apie Valstybės sekretorių Dean 
Rusk buvęs labai aukštos nuomonės ir jį labai įvertinęs.

Spaudoje gana dažnai kalbama, jog Robert F. Ken
nedy esąs pasiryžęs, taip sakant, kopti į pačią viršūnę, 
— prezidento postą. Esą, 1968 m. jis kandidatuosiąs į vice
prezidentus, o 1972 m. — į prezidentus.

Savo pasikalbėjime jis pareiškė, jog visiškai nemanąs
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HI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Jūsų bendradarbiui pasisekė 
gauti daugiau žinių apie buvu
sią dainų šventę okupuotoje 
Lietuvoje.

Viso toje šventėje dainininkų 
dalyvavo apie 19 tūkstančių, 
atvykusių iš įvairių vietų. Šo
kėjų būta arti septynių tūks
tančių ir muzikantų — arti 
dviejų tūkstančių.

į tuos postus kandidatuoti, o bandysiąs išlaikyti savo vietą 
kaipo senatorius iš New Yorko.

Baigdamas savo pasikalbėjimą sen. Robert F. Ken
nedy pareiškė, jog jis visiškai pritariąs prezidento John
sono politikai Vietnamo klausimu.

Prezidento Įspėjimas
Tarp plieno kompanijų paskirtų atstovų ir plieno 

darbininkų unijos vadovybės eina derybos dėl naujos su
tarties atnaujinimo. Unija paskelbė, jog iki rugsėjo 1 d. 
turi būti susitarta, o jei to nebus padaryta, tai streikas 
neišvengiamas.

Streikas plieno pramonėj būtų didelis smūgis Ame
rikos ekonomijai, todėl daromos visos pastangos jo iš
vengti.

Prezidentas Johnsonas įspėjo abi šalis, kad jos, ves
damos derybas, atsižvelgtų į viso krašto interesus.

O kokie yra tie krašto interesai?
Trumpai suglaudus, unijos reikalavimai neturi būti 

tokie dideli, kad, juos patenkinus, kompanijos būtų pri
verstos kelti kainas plienui.

Plieno kainų pakėlimas būtų savo rūšies ratas, kuris 
neišvengiamai pradėtų sukti visą ekonominį krašto gy
venimą. O tai reikštų, jog kainos ir įvairiems kitiems 
dalykams pradėtų kilti. Pabrangtų automobiliai, įvairios 
mašinos, namų statyba ir t.t.

Kai kainos pradeda kilti, tai dolerio perkamoji vertė 
smunka. O toks .reiškinys, kaip žinia, yra vadinamas 
infliacija.

Prezidentas tad ir įspėjo besiderančias šalis, kad jos 
darytų viską infliacijai sulaikyti.

Jie visi repeticijoms atvyko 
vieną savaitę anksčiau į Vil
nių, todėl .Vilniaus miestas 
staiga visai sulietuvėjo, dide
liam okupantų nusistebėjimui. 
Mat, dainininkų tarpe nebuvo 
tokių, kurie būtų vartoję jiems 
svetimą okupanto kalbą vietoj 
savo gimtosios.

Visoj Lietuvoj veikia savi-

veiklininkai kultūros būreliai, 
tai yra dainos, šokių ir muzikos 
mėgėjai, ši veikla tiek kaime, 
tiek mieste mažiau varžoma ir 

| mažiau sekama “pašaliečių”. 
Tiesa, tos veiklos programa 
pakišama iš viršaus, bet tai tik 
oficialiems pasirodymams, o 
šiaip dainuojamos savo įpras
tinės dainos, savi šokiai ir sa
va muzika.

Juk lietuvį be dainos net sun
ku įsivaizduoti. Jis dainavo ir 
anais sunkiais baudžiavos meJ 
tais, dainuoja ir dabar kolcho
zinės baudžiavos metais. Ne tik 
dainuoja, bet ir savas dainas 
kuria, savo sielvartą ir džiaugs
mą į jas įdėdamas.

Kas čia naujo toje srityje, tai 
kiek iškraipyti tautiniai drabu
žiai. ši naujenybė buvo įvesta 
buvusios dainų šventės proga. 
Drabužiams palikti tik tautiški 
raštai, bet jų sukirpimas ir pa
siuvimas jau kitas. Dabar jie 
kiek priartėję prie ukrainiečių 
ir kai kurių kaukaziečių tautų 
drabužių, bet bendras vaizdas 
pasilieka kaip buvęs lietuviš
kas.

Tie pertvarkyti tautiniai dra
bužiai buvo iš anksto pasiūti ir 
visiems dainų šventės •' daly
viams išdalinti.

Dainų šventės proga buvo 
leidžiamas mažo formato, ke
turių puslapių leidinėlis Skam
bėk Daina. Jis buvo gausiai 
iliustruotas ir jame kas nume
ris buvo įdėti pasikalbėjimai 
su įvairiais dainininkais ir tos 
šventės tvarkytojais.

Iš JAV buvo tikėtasi daugiau 
susilaukti svečių. Bet jų atvyko 
tik arti 70 ir tai tik senimas. 
Tarp jų buvo keletas ir komu
nistinio (choro Aido dalyvių. 
Jie buvo gausiais plojimais su
tikti ir jiems leista buvo įsi
jungti į bendrą dainų šventės 
chorą.

Žinoma, jiems plojo ne kaip 
sovietinės santvarkos šalinin
kams, bet kaip saviems tautie
čiams išeiviams. Aido choro 
dalyviams buvo suteikta proga 
pasirodyti ir per televiziją. 
Maža jie dainos menos srityj 
pamokyti, tai ir įspūdis liko 
nublukęs.

Dainų šventė įvyko gerai 
įrengto j Vingio estradoj. Se
niau toji vieta vadinosi Zakre- 
tu, iš seno lietuvių mėgiama 
vieta. Ten gali tilpti keli šimtai 
tūkstančių žmonių. Kiek žiūro
vų viso dalyvavo toje šventėje, 
sunku spėlioti. Ta proga trau
kiniais važiuojant ekskursijo
mis buvo daromos didelės nuo
laidos. O aplamai lietuviai 
mėgsta Vilnių, tai bet kuria 
proga jį aplanko. O čia dainų, 
šokių ir muzikos šventė! Kurį

jaunuolį lietuvį nuo tokios 
šventės atgrąsysi. Juo labiau, 
kad ir dainininkų, kaip ir šo
kėjų bei muzikantų, žymią dau
gumą sudarė jaunimas.

Buvusio Lietuvos gyvenimo 
tramdytojo Suslovo pasirody
mas su savo pranešimu toje 
dainų šventėje buvo lygu de
guto šaukštu į medaus statitnę. 
Jis ir pats tai turėjo suprasti, 
nes jei ne komunistai bei jų

Likviduota 617 opozicijos 
grupiŲ Čekoslovakijoje
Vakaruose kartais pasirodo ži

nių, kad Čekoslovakijoje pasi
reiškianti apatija, nesą opozici
jos režimui. Tas žinias, pagal 
F. C. I. biuletenį, paneigia če- 
koslovakų reik, ministro pava- 
duotoas pulk. J". Klima. Praho
je atidaręs policijos veiklos per 
20-tį parodą, jis pažymėjo, kad 
Čekoslovakijoje per 18 metų bu
vo susekta bei sulikviduota 617 
“priešvalstybinių ir nelegalių 
grupių, su daugiau kaip 8,000 
narių”. Matyt, būta ir susirėmi
mų, nes Klimo žodžiais, “neteko 
gyvybės 298 saugumo^ organų 
nariai”. Dabar spėjama, kad Če
koslovakijoje savo metu veikė 
175 priverčiamojo darbo stovyk

pakalikai, tai nebūtų buvę kas 
jam paplotų. Dainų šventės 
programos vykdytojams plota 
išsijuosus, o tas nelauktas sve
tys buvo sutiktas tik saviems 
plojant. Tą skirtumą galėjo pa
stebėti ir neįgudusi ausis ir ap
kurtieji.

Tas maskvinis svečias, po to 
savo pranešimo, jau viešai nie
kur nepasirodė.

Jūsų bendradarbis

los. Vikmanovo uranijaus ka
syklose (jos aprūpindavo urani- 
jum sovietų atomines bombas) 
savo metu dirbo 60,000 politinių 
kalinių. (E)

WASHINGTONAS. — Ameri
kos respublikonų partija, atsiga
vusi nuo didelio pralaimėjimo 
prezidento rinkimų metų, pra
dėjo naują akciją kritikuojant 
demokratų politiką Vietname. 
Tuo tikslu respublikonai išleido 
“baltąją knygą”, 33 puslapių 
kaltinimus administracijai. Res
publikonų centro komitetas pra
dėjo akciją susigrąžinti savo 
pusėn pabėgusius pas demokra
tus balsuotojus. Ypatingas dė
mesys būsiąs skiriamas negram, 
studentams ir didžiųjų miestų 
gyventojams.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA 
18

Ir kuomet katalikų vyskupai klausinėjo tėvą Alek
sandrą šmemaną: “Ar tamsta pastebėjai, kaip popie
žius pagerbė rytinius patriarchus (deja, unijotus!), pa
sodindamas juos arčiau švento Petro stovylos? Ką 
tamsta apie tai manai?” — tėvas Aleksandras atsakė: 
“Mano nuomone, kieno nors persodinimas iš vietos 
į vietą yra tik to asmens įžeidimas”. Dėlto tėvas Alek
sandras nuoširdžiai džiaugėsi, kad šitame Vatikano 
susirinkime nebuvo tikrųjų Rytų patriarchų, atmetusių 
kvietimą atvykti į Romą. “Su kuo jie tame susirinkime 
būtų greta sėdėję? Su unitarais, eretikais, atmetančiais 
šventosios Traicės dogmą? Su tais eretikais, apie ku
riuos jis girdėjo Amerikoje, bet Amerikoje neteko susi
tikti, o teko pirmą kartą susitikti Vatikane? Kuriam 
reikalui? Kokiam tai paradui, demonstracijai, tik, aiš
ku, ne rinitam dogmatinių skirtumų apsvarstymui...

Visą skemą apie Bažnyčią tėvas Aleksandras ran
da esant pastatytą ant skolastinio pagrindo. Viską ap
sprendžia popiežius, jo neklaidingumas, jo vieta kaip 
Kristaus vietininko ir t.t. Lyg visko pradžia būtų po
piežius ir tik paskui — jau iš jo Bažnyčia ir visa kita. 
“Jokių ekumeninių iliuzijų!” sako tėvas Aleksandras. 
“Romos katalikų bažnyčia užimta tik savais reikalais 
— ir tiek!”

Jei katalikų bažnyčia ir galvoja ‘‘ta kryptimi — 
ekumenine kryptimi, tai ji galvoja pirmoje eilėje apie 
vakarų protestonus, o ne apie Tikratikius Rytus”.

Priimdamas delegatus, ne katalikus svečius, savo 
bibliotekoje, kas pagal Vatikano etiketą yra didelė 
garbė, popiežius Paulius visus nustebino savo papras
tumu, kas ir paskatino tėvą A. Šmemaną pasakyti savo 
pranešime:

“Popiežius Paulius VI mane nustebino labiau negu 
Antrasis Vatikano Susirinkimas”.

Su nuoširdžia ironija tėvas A. šmemanas pasakojo, 
kaip visi įvairių denominacijų protestonų atstovai buvo 
“išsipuošę”: žvaigždės, regalijos, išsiuvinėjimai..., o 
mes, nedidelė tikratikių grupė, buvome patys kukliau
sieji savo kasdieninėse juodose jupose ...

Popiežius padarė stiprų įspūdį. Kontrastas tarp 
privalomos pompos ir asmenio taurumo yra stebi
nantis.

“Antrasis Vatikano susirinkimas — yra įvykis ... 
Tikratikiai jame buvo atstovaujami mažiausiuoju sai
ku. Bet Tikratikystė dėl to nesumažėjo. Anksti ar vėlai 
Tikratikystei lemta būti tuo, kuo ji turi būti. — Vie
nintelė Šventa Tikratikiška Katolikiška Bažnyčia ...” 
Pasirašęs Protojerei A. Ionov. Ir kalbėkis su tokiu 
apie vienybę ...

Antroji sesija
Jono santaryba pasidaro Pauliaus santaryba

Jonas XXIII patuštino Petro sostą 1963 m. birželio 
3 d. 7:49 vai. ryto, palikdamas didelę tuštumą ne tik 
Vatikane, bet visame pasaulyje. Iš visų iki šiol 262 
švento Petro įpėdinių nerandama kito, kurs tiek nuo
širdžiai ir aistringai būtų troškęs visų krikščionių vie
nybės, visų žmonių brolybės. Per savo vos keturis su 
trupučiu popiežiavimo metus jis pasiekė, kad į jį kaip 
į tikrą tėvą kreipėsi ne tik katalikai, bet ir kiti krikš
čionys, ir nekrikščionys. Istorija parodys, kurią vietą 
jis užims tų daugiau kaip pustrečio šimto buvusių po
piežių eilėje, bet jo dvasios didumas, jo išmintis, ge
rumas ir veiksmai jau spėjo pakeisti geresnėm pusėn 
visą krikščionių bažnyčios ir iš dalies viso pasaulio 
istoriją, rašo Xavier Rhynne savo antrojoje knygoje 
“The Second Session: The Johaninne Council becomes 
the Pauline Council”.

"Popiežius yra sveikas, kol nemiršta", pasakė Sicilijos kardinolas 
La Puma. Atvaizde popiežius Jonas XXIII vidurip vėžio ligos kan

kinamas neužilgo prieš savo mirtį.

Angelo Roncalli padarė tai, ką jis sakė ši santa
ryba turės padaryti: jis atvėrė bažnyčios langus ir į ją 
įleido šviežaus oro. Jau būdamas 81 metų amžiaus, jis 
buvo visiškai šių laikų žmogus. Jau mirties patale gu
lėdamas ir nuo savo ligos sunkiai kęsdamas, jis šypso
damasis pasakė savo gydytojams: “Nebūkite tokie nu
siminę. Mano kelionės krepšiai jau supakuoti ir aš 
pasiruošęs keliauti”. Iškeliaudamas jis paliko per tokį 
trumpą laiką atliktus tokius monumentalinius darbus: 
Mater et Magistrą ir Pacem in Terris enciklikas, pir
mas tokias, kurios adresuotos ne vien katalikams, bet 
“visiems geros valios žmonėms” visame pasaulyje; ir 
dabartinį Romos Katalikų Bažnyčios Susirinkimą, kurį 
jis buvo numatęs kaip įvadą į tikrai ekumeninį visa- 
pasaulinį visų krikščionių ir galų gale “visų geros va
lios žmonių” susirinkimą.

Jono XXIII kaip žmogaus asmenybę pavaizdavo 
Belgijos kardinolas Suenens savo eulogijoje sekančiu 
pavyzdžiu: “Jono žodžiai iššaukė atsiliepimą, žmonės 
pažino jo balsą, kurs jiems kalbėjo apie Dievą, bet ir 
apie žmonių brolybę, apie socialinės teisybės atstaty
mą, apie taikos įgyvendinimą visame pasaulyje”.

Tai yra, dėlko žmonės jo verkė kaip vaikai verkia 
i savo tėvo, glausdamiesi aplink jį gauti palaiminimą, 
i Neturtingieji jo verkė; jie žinojo, kad jis buvo vienas 
Į iš jų ir kad jis miršta būdamas neturtingas kaip ir jie, 
! dėkodamas Dievui už tą neturtą, kurs jam buvo tokia 
malonė. Kaliniai jo verkė: jis juos lankė ir savo bu
vimu jiems teikė ūpo. Kas nepamena jo vizito Romos 
kalėjime? Kalinių tarpe buvo du žmogžudžiai. Išgirdę 

| šventąjį tėvą kalbant, vienas iš judviejų prisiartinęs 
i pasakė; “Tie vilties žodžiai, kuriuos jūs .čia pasakėte, 
! ar jie galimi taikyti ir man, tokiam didžiam nusikal
tėliui?” Popiežiaus atsakymas buvo be žodžių: jis iš
skėtė rankas ir nusikaltėlį prispaudė prie savo širdies.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. otisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

APIE JONĄ JURGELIONĮ

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, 1LINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
gydytojas ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiučio 22 d.

Mirė mūsų dėdė Jonas Jur
gelionis pirmadienį, rugpiučio 
23 d. Ketvirtadienį dukrelės, 
anūkai, žentas, draugai ir gi
minės palaidojo jį šalia gyve
nimo draugės Anelijos Viliutės 
Jurgelionienės, mūsų tėvelio 
Juozo F. Vilio seselės.

Palaidojom, bet reikėtų dau
giau negu keletos pėdų žemės 
ramiai sulaikyti dėdę Joną.

Rodos, girdžiu ir dabar jį 
“protestuojant” dėl “dėdės” pa
vadinimo. Dažnai man primin
davo, kad jis ne “dėdė”, bet 
“Ivan Ivanovic”. Tik kai rusų 
kalbos bent kiek pramokau, 
sužinojau, ką reiškia tas “Ivan 
Ivanovic” — “Jonas, Jono su
sus”. Tik tada pradėjau dėdę 
“Ivan Ivanovicu” sveikinti. Bet 
mintyse ir širdyje jis yra dėdė 
Jonas Jurgelionis, — malonus, 
artimas, greitas, šposininkas, 
spartus darbininkas, mielos te
tos Anelijos mylimas gyvenimo 
draugas.

Kaip sakiau, Jono Jurgeliono 
nė kapo žemelė vienoje vietoje 
nenulaikys. Jis lankys artimus 
draugus bei savo žmonos gimi
nes kapinėse — Anelijos bro
lius Juozą ir Antaną bei brolį 
Joną, su kuriuo ilgus metus 
dažų krautuvę Milwaukee gat
vėj laikė. Net aplankys pikni
kus skersai kelio nuo kapinių, 
kur su artimu draugu Kazimie
ru Čepuku po mūsų tetos mir-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

ties dažnai užeidavo, aplankę 
savo gyvenimo drauges kapi
nėse, — Aneliją Jurgelionienę 
ir Angeliją Čepukienę.

Mano seselės Florytės ir ma
no gyvenime Jonas Jurgelionis 
didelę, rolę suvaidino.

Kol dar buvo jaunas našlys, 
Jonas veikė visokiose Ghicagos 
pažangių lietuvių organizacijo
se. Mūsų tėvelis Juozas, jo se
selė Anelija, ir mūsų Mamytė 
Antanina dažnai kartu pra
leisdavo daug linksnių valan
dų. Laikui bėgant Jonas vedė 
Aneliją, o Juozas Antaniną, ir 
nuo pat pradžios buvo artimi 
giminės. Porą kartų teko gyven
ti tuose pačiuose namuose. Bet 
ar kartu ar atskirai, — šventė 
visas svarbiausias šventes sy
kiu. Jei Kalėdos pas mumis, tai 
Nauji Metai pas Jurgelionius.

Ir vis dėdė Jonas pilnas juo
kų, šposų. Malonu buvo su to
kiu “Ivanu Ivanovičium” už
augti.

Ypač dėkingos buvome, kai 
tėvelio netekom prieš dvide
šimt metų. Ir teta ir dėdė pri
traukė dar arčiau mus prie 
savo širdies, prie jų šeimynos, 
ir daug palengvino tų pirmųjų 
metų ilgesio skausmą. Užėjus 
pas Jurgelionius (o užeidavo
me dažnai), vis buvome nuo
širdžiai vaišinamos. Kavikė 
ant pečiaus ir Jonas, Jono sū
nus, prapuldavo keliom minu
tėm, sugrįždamas su saldžiais 
pyragais.

Jonas Jurgelionis visą savo 
gyvenimą buvo nenuilstamas, 
miklus draugijoje, vikrus dar
be. Daug linksmų valandų jo 
dalyvavimas suteikė ilgai eilei 
draugų. Dažnai priminsim Jo
ną Jurgelionį.

O dabar reiškiame giliausią 
užuojautą pirmagimei dukrelei 
Aldonai Gillette, jo sūnui Mi
chael Keith, dukrai Toni Lee 
bei antrajai dukrelei Lillian ir 
žentui Warren Jensen, jų sū-

Keli Los Angeles jaunuoliai buvo pasiruošę sėdėti prie Los Angeles 
mero dury, kol bus pavarytas policijos vadas. Bet Los Angeles me
ras Yorty visai kitaip patvarkė. Jis įsakė policijai tuojau nuvilkti į 
kalėjimą kiekvieną sėdėti pasiruošusį demonstrantą. Jis pranešė, 

kad neleis trukdyti įėjimo į bet kurią savivaldybės įstaigą.

vagies kišenių j e jau buvo tie 
pinigai ir kitoje vietoje padėta 
piniginė. Tuojau atvyko poli
cija ir išsivežė jauną vagilį.

Policijai jis prisipažino, kad 
šitokiu būdu jis jau apvalęs 
bent 20 apylinkės namų. Kai 
šeimininkės išeina maisto pirk
ti, tai jis įlenda į vidų ir susi- 
rankioja vertingesnius dalykus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
piknikas Įvyks sekmadieni, rugpiučio 
29 dieną Forest Preserve, paprastai 
vadinamame Jefferson miškelyje. 
Vieta i rytus nuo Central Avė., prie 
Indian kelio, kur jau lietuviai senovė
je piknikaudavo. Kviečiame visus 
northsaidiečius.

Rengimo komisija

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

f PERKRAUSTYMAI 7

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

nui Kurt, dukrai Marcia. Kad 
ir maža suraminimo — žodžiai 
tušti, be reikšmės — vienok pa
liko jiems Jonas Jurgelionis 
puikų pavyzdį, kaip pilnai, 
linksmai, sėkmingai gyventi.

Suzanna Viliutė Schiveer

Už triukšmą
turi mokėti $25 baudą

Teisėjas Charles P. Horan 
antradienį vienuolika triukš
madarių nubaudė po $25 bau
dos. Visi prisipažino kaltais ir 
prašė teisėją dovanoti arba su
mažinti bausmę.

Teisėjas galėjo paskirti jiems 
dar po $25 už netvarkingą elg
seną mieste, bet šią bausmę 
suspendavo, kai jie pasižadėjo 
daugiau tvarkos neardyti ir 
trafikui nekenkti*

Kiti 5-1 triukšmadariai mar- 
šuotojai turės pasirodyti teisme 
lapkričio 1 dieną, o Al Raby 
byla bus nagrinėjama lapkri-

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 „Z 
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

IR NAMIE IR LAUKE 

Plokštelių
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Visų negalėjo suminėti
Praeito penktadienio Naujie

nose Svečias, rašydamas apie 
Lietuvių Prekybos Rūmų Silver 
Lake Country Club pievose vy
kusią Golfo Dieną, nepaminėjo 
p. Fennell Phillips, Chicagos 
Taupymo bendrovės vykdomo
jo viceprezidento, atstovavusio 
Floridon išvykusį savo uošvį 
John Pakelį. Be to, dalyvavo ir 
daugiau tos bendrovės parei
gūnų, būtent: Philomena Pa- 
kelienė, Mrs. Phillips, John 
Greg su žmona, Antanas Valo- 
nis su žmona, Ron ;Gregg su 
žmona, W. Sebastian su žmo
na ir kt.

Chicagos taupymo bendrovė 
davė Golfo Dienos komitetui 
penkias vertingas dovanas ir 
pasiuntė į iškilmes net dešimt 
atstovų. W. R.

Pasikorė

Įstatymai draudžia 
trukdyti policijai

Įstatymai draudžia trukdyti 
policijai eiti savo pareigas. Tai 
patyrė 14 demonstrantų, kurie 
gegužio mėnesį susirinko ties 
kongreso komiteto posėdžių 
vieta ir kėlė triukšmą.

Kai policija vienus sudėjo į 
automobilį ir vežė į policijos 
stotį, tai šie gudragalviai pa
lindo po policijos mašiną, kad 
negalėtų važiuoti. Policijos 
mašina sustojo, kol policinin
kai visus trukdytojus sudėjo į 
tą pačią mašiną ir atvežė į po
liciją.

Teisėjas Frances T. Moran 
kiekvienam vyrui ir moteriškei 
uždėjo $75 baudą už trukdymą 
policininkams eiti savo parei
gas.

Paleido šūvį 
į pravažiuojantį automobilį

MARQUETTE FUNERAL HOME
y b Z, 2533 W. 71st STREET
* Jh Telef.: GRovehilI 6-2345-6

TT 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
M Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

stambios įstaigos vadovas
Miesto centre, didelio namo 

dešimtame aukšte, 333 N. Mi
chigan Ave., pasikorė 41 metų 
biznierius Mįlton C. Adler.

Jo įstaiga davė patarimus ki
tiems biznieriams, kaip tvar
kyti pajamas ir išlaidas, kad 
liktų pelno, bet jo paties vado
vaujama įstaiga nusibrankru- 
tavo. Pats įstaigos vedėjas ant 
kaklaraiščio pasikorė.

5,373 gali gauti 
gerus čekius

Mokesčių inspektorius Euge
ne C. Coyle paskelbė, kad 5,373 
žmonės gali gauti stambią pi
nigų sumą, jeigu jie praneš 
mokesčių inspekcijai dabarti
nius savo adresus. Iš viso susi
daro beveik pusės milijono do
lerių suma.

Šiems žmonėms čekiai buvo 
išrašyti ir pinigai pasiųsti, bet 
čekiai sugrįžo, nes savininkai 
persikėlė į kitas vietas.

čio 15. Iki šio meto bausmės 
neišvengė nei vienas juodis, 
kuris kliudė trafiką miesto Kas tikisi gauti pinigų iš mo- 
centre, klūpojo viduryje gatvės kesčių inspekcijos ir pakeitė 
ir reikalavo pašalinti mokyklų savo adresą, tai turi tuojau 
superintendentą Benjamin Wil-1 inspekcijai pranešti savo nau- 
lis. Bausmė nedidelė, bet kiek-! ją adresą. .Jis yra toks: Director 
vienas maršuotojas turi ją su-įcf Internal Revenue, 17 N. 
mokėti. I Dearborn, Chicago, Illinois.

Sovietu valdžia paskelbė filmą, rodantį, kaip du rusai lipa į nusilei
dusią Beliajevo raketą. Rusai sako, kad kapsulė gerokai apsvilo, 

kai leidosi į atmosferą.

Ketvirtadienio rytą jaunas 
vyras paleido šūvį į 51 gatve 
ir Union Avė. pravažiuojantį 
automobilį ir sužeidė tris ke
leivius.

Labiausiai nukentėjo Kathryn 
McLaughlin, gyv. 7838 S. Her
mitage. Ji tuojau nugabenta į 
ligoninę, kur pasakojama, kad 
josios gyvybei yra labai didelis 
pavojus. Pramušti užpakalinio 
automobilio lango stiklai kiek 
lengviau sužeidė 17 metų Mary 
Ryan ir 19 metų James Weber, 
gyvenančius toje pačioję Her
mitage apylinkėje.

Šūvį paleidęs vyras pabėgo. 
Policija klausinėja sužeistuo
sius ir 51-os apylinkės gyven
tojus, kas galėjo paleisti šūvį.

Už buso pagrobimą 
gavo 60 dieni? kalėjimo

Birželio 17 d. 18 metų Tho
mas Williams pačiupo prie 
69-tos ir Ashland stovintį busą 
ir nuvažiavo net į Joliet, I11L 
nois.

Bevažiuodamas jis užkabino 
vienos gazolino stoties pumpą, 
padarė apie $400 nuostolių ir 
gerokai aplankstė busą.

Prokuroras reikalavo, kad 
vaikėzas būtų nubaustas už vo
gimą, jis pavogęs miesto busą, 
bet teisėjas jo nebaudė už va-
gystę. Jis nubaustas už sveti
mos nubsavybės gadinimą.

Pataikė į detektyvo rankas
Devyniolikos metų vagilis 

William Spino pateko tiesiai 
į detektyvo John L. McDonald 
rankas, 1533 W. Chase Si.

Detektyvų žmona su vaikais 
išėjo maisto pirkti, o jis pats 
užlipo ant antro aukšto tarny
binių pranešimų paskaityti. 
Tuo tarpu jis užgirdo bildesĮ 
apačioje ir paklausė, kas ten 
beldžiasi.

Nulipęs detektyvas apačioje 
rado įsiveržusi' vagilį, valantį 
stalčius. Tuo tarpu parėjo de
tektyvo žmona su vaikais. Ji 
pasigedo ant šaldytuvo padėtų 
kelių dolerių. Pasirodo, k«fd

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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♦ Čikagos Aukštesnioji Litu-1 
anistikos mokykla, veikianti 
Jaunimo centre, 5620 So. Clare- į 
mont Avė., mokslo metus pra-į 
deda rugsėjo 11 d.:

9 vai. ryto senųjų mokinių re
gistracija;

9 vai. 30 min. pataisų egzami
nai, vasaros darbų grąžinimas 
ir patikrinimas;

10 vai. 30 min. naujųjų mo
kinių registracija ir egzaminai. 
Registracijos ir egzaminų mo
kesčiai po 3 dol., už mokslą 35 
dol. metams.

(Mokykla laikosi LB’ JAV švie
timo tarybos nuostatų ir pro
gramos. Į mokyklą priimami 
mokiniai, kuriems šiais metais 
sueina 12 metų ir vyresni. Išim
tinais atsitikimais priimami ir j 
11 m. Baigę lituanistinių mo-| 
kyklų 8 skyrius priimami į mo-' 
kyklą be egzaminų. Tą dieną jie 
sumoka registracijos mokestį ir 
pristato pažymėjimą. Nebaigę

3F--------------------------- -----------
H S CHICAGOS I R j 
j APYLINKIŲ į

__________ _____ — 
♦

Paskirstė Illinois 
rinkiminėm apygardom 
JAV Distrikto teismo pirmi

ninkas paskelbė, kad penki tei
sėjai, prisilaikydami konstitu
cijos, teisėtumo ir teisingumo, 
paskirstė Illinois valstiją sena
to rinkiminėm apygardom pa
gal gyventojų skaičių.

Chicaga ir jos apylinkės tu
rės 30 atstovų, o pietinė Illinois 
dalis turės 28. Iš viso Illinois 
valstija renka 58 atstovus. Pats 
Chicagos miestas galės praves
ti 21, o priemiesčiai 9.

Rugsėjo 7 dieną Aukščiau
sias Illinois Teismas turės pa
tvirtinti ši paskirstymą, o vė
liau nutarimas bus persiųstas 
ir Aukščiausiam JAV teismui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

clerjT
For accounts payable office.

Experience preferred, but not 
requirred.

Will train. Some typing neces
sary/some knowledge of adding 
and N.C.R. machines helpful.

Good opportunity. 
Liberal benefits.

Convenient location.

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS

ES 8-7100
Personnel department.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINE OPERATORS
Immediate openings with top salary 
Brown Vacuum - Forming Machine

Must be experienced in high-speed production equipment or will train 
person with mechanical ability.

Openings on 1st, 2nd and 3rd shifts. Good company benefits. Steady 
work. Paid vacations, holidays, life insurance and hospitalization.

APPLY IN PERSON:

R. C. CAN CO.
2000 PRATT BLVD ELK GROVE VILLAGE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu j Namai, Žemė — Pardavimui

laiko stojamuosius egzaminus iš 
pradžios mokyklos kurso. Ypa
tingas dėmesys kreipiamas į lie
tuvių k. mokėjimą raštu (dik
tantas ir atpasakojimas) ir žo
džiu (mokėjimas skaityti ir at
pasakoti). Laiką egzaminus j 
aukštesnes klases turi mokėti 
peršokamų klasių kursą. Infor
macijai skambinti po 6 vai. vak. 
LU 5-2629.

patvirtinti.
Atrodo, kad abi politinės 

partijos priims ši paskirstymą 
ir daugiau nesikivirčys. Chica
gos juodžiai, vietoj vieno atsto
vo, dabar galės pravesti net tris 
atstovus.

Sučiupo 
arklių lenktynių mėgėjus

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Te!.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo- 
kiy tarpininkę.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitę kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės j Lietuviy 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

I Chicagos policija sučiupo tris 
: arklių lenktynių lažybų mėgė- 
j jus. Keli policijos agentai įėjo 
į į 2727 N. Pine Grove ir ten rado 
| kelias grupes žmonių, regist- 
, mojančias arklių lenktynių la
žybas. Policija rado užrašus 

j žmonių, vien tiktai antradienį 
sudėjusius lažyboms $3,900 ir 
rado $2,000 grynais pinigais.

Policija suėmė Normas Ša- 
basą, tvarkiusį visus tos vietos 
lažybos reikalus. Be šio fruk- 
to, policija dar suėmė Harry 
Rose ir Vito Sessa.

Pasirodo, kad vieno kabare
to vadovybė buvo investavusi 
stambias sumas pinigų į arklių 
lenktynių lažybas. Dabar vi
siems suimtiesiems teks aiškin
tis Chicagos teisme.

Dažai smarkiai apsvaigino 
dažytojus

5901 W. Pershing Rd. grupei 
dažytojų buvo įsakyta nudažyti 
163 pėdų aukščio tanko vidų. 
Dažytojai nežinojo, kad jų var
tojami dažai svaigino žmones 
stipriau, negu alkoholis.

Kai susidarė pavojus jų gy
vybei, tai dažytojai nenorėjo 
klausyti atvykusių ugniagesių. 
Ugniagesiams ir policijai teko 
dažytojus pirma sukaustyti, o 
tiktai vėliau iškelti iš tanko.

Laimė, kad nei vienas dažy
tojas neuždegė degtuko. Jeigu 
būtų kilusi bent viena kibirkš
tėlė, tai sprogimas būtų užmu
šęs visus dažytojus ir gelbėti 
atvažiavusius gaisrininkus.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Arkivyskupas Cody 
skubiai spręs klausimus
Chicagos arkivyskupiją per

ėmęs naujas valdytojas pasku
bomis turės išspręsti visą eilę 
svarbių reikalų. Antradienį jis 
buvo prisaikdintas, o trečiadie
nį jis jau turėjo pasakyti kelias 
kalbas įvairiems katalikų su
važiavimams.

Arkiv. IC'ody rado savo kan
celiarijos stalą apkrautą jo 
sprendimo laukiančiais laiš-

LAIKRODI NINKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiy 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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COUNTER GIRL
FULL OR PART TIME 

Excellent opportunity for 
pleasurable applicant. 

Experienced or will train.
Will consider girl 
of highschool age. 

Kindly apply 
WALKER BROS.

KENTUCKY FRIED CHICKEN 
3339 ELGIN ROAD 
SKOKIE, ILLINOIS

WIRERS 
AND 

SOLDERERS 
SOME 

EXPERIENCE NECESSARY 
LUNDELL CONTROLS, INC. 
2560 N. ELSTON. Tel. 772-8200

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

ORDER FILLERS
Must have knowledge of simple 

fractions.
Steady work with advancement 

for aggressive workers.
A. C. McCLURG & CO.

333 E. Ontario Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
SIUVYKLA — VALYKLA 

Įsteigta 1951 metais. 
Tinka siuvėjui ar siuvėjai. 

Savininkas nori greitai parduoti. 
MARY THOMAS 

3744 So. KEDZIE AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS

MAISTO PRODUKTŲ 
KRAUTUVĖ 

yra mėsos skyrius, parduodama 
su namu, puiki proga porai. 

Geras susisiekimas. 
Skambinti 927-6588

PARDUODAMA
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
BRIDGEPORTE SU NAMU 

Einantis geras biznis.
Dėl informacijų šaukti tel. 

CA 5-6696

PARDUODAMA 
PUIKI TAVERNA 

su visais moderniškais įrengimais, ba
ras Ir kiti įrengimai. Gerai einantis 
biznis. Kampinis, mūrinis namas, pui
ki vieta, gražiai sutvarkyta apylinkė. 

Pietvakarinėje miesto dalyje.
Skambinti 6—8 vai. VI 7-0158.

DĖL LIGOS
PARDUODAMA TAVERNA 

su namu, Roselande prie biznio gat- 
vės.v Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas, visi įrengimai. 

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
i vertinti.

Tel. CO 4-9645
Agentai prašau nesikreipti.

kais. Re to, rugsėjo pradžioje 
jis turi išvažiuoti į Romą, kad 
galėtų dalyvauti Vatikano pa
sitarimuose.

Cody įsakė trumpai referuo
ti jam klausimus, kad jis ga
lėtų daryti greitus sprendimus. 
Prieš kelionę stalas turi būti 
nuvalytas.

Nuliūdusi motina
gavo $500

Juodė Rolee Williams nete
ko 23 metų dukters, kai gais
rininkų sukvežimis, skubėda
mas į pavojaus vietą, užvažia
vo ant šaligatvio, numušė' tra- 
fiko šviesų stulpą ir užmušė 
josios dukterį.

Vietos demokratų organiza
cija, susidedanti daugumoje iš 
juodžių, surinko $500 ir įteikė 
motinai, kartu pareikšdami 
užuojautą.

— Žinau, kad gaisrininkai 
kalti dėl mano dukters mirties, 
bet taip pat žinau, kad išdykę 
mūsų apylinkės juodžiai visai 
be reikalo sukėlė aliarmą ir iš
kvietė gaisrininkus, kai jokio 
gaisro nebuvo, — pareiškė žu
vusios merginos motina.

FOREMAN
FREIGHT CAR

Well established expanding Chicago 
freight car repair plant.

Should be familiar with railway 
car repairs.

Some supervisory experience neces
sary. Many employee benefits, inclu
ding hospitalization and stock par

ticipation plan.
Call Mr. Kelly, 785-2244

CHICAGO FREIGHT CAR CO.

1 WOOD FINISHING 
SUPERINTENDANT

1 WOOD SAMPLE MAKER
2 WOOD CABINET 

INSPECTORS
3 WOOD PATCHERS
1 GREENLEY D. E. T. 

SET-UP MAN
2 WOOD SPRAYERS
4 WOOD HAND SANDERS.

WE MAKE STEREO’S AND ORGANS
MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th Street

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaū.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
musu. $16,800.

2 BUTU MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27 500

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond.; 2 vo
nios, daug priedų, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ARC WELDERS
NEEDED

C H O I S E OF
DAY & NIGHT SHIFTS 

STEADY JOB, GOOD PAY.

Apply at once

BRISKIN MFG. CO.
4243 W. 'Ogden Ave.

TOOL & DIE MAKERS
Immediate openings for class A tool 
and die makers; work in modern 

manufacturing plant tool room.
Good wages — Steady work

Cafeteria on premises — parking 
available, hospitalization, life and 
health insurance, paid holidays and 

vacations.

CHICAGO DYNAMICS, 
INDUSTRIES

1725 W. DIVERSEY

PRODUCTION ASSEMRLERS
TO DO ELECTRO MECHANICAL 
ASSEMBLY OF OIL BURNERS.

Free off street parking.
Employee group insurance.

Excellent working conditions. 
Union scale wages.

Apply to personell office — 
Mr. MACKLEN.

AUTOMATIC BURNER CORP.
1823 W. Carroll Ave.

Tel. 733-1710

GENERAL
FACTORY WORK 

Steady, benefits. 
MAUREY MFG. CORP.

2907 So. Wabash 
DA 6-5151

DIRBTUVEI 
REIKALINGI DARBININKAI 

Vyrai iki 55 m. amžiaus. 
Patyrimas nereikalingas. 

Darbas pastovus.
TRIPLE — A SPECIALTY CO.

5750 W. 51st Street

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI 

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

OPPORTUNITY
Opening for one mechanic trainee.
Salary, car expenses, extra commis

sion, insurance, company benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

Mr. T d k a r z 
201 E. OHIO 
Tel. 527-0800

REIKALINGAS BRAIŽYTOJAS 
Sugebantis braižyti 

architektūrinius ir struktūrinius 
brėžinius.

Teirautis pas Mr. SULLIVAN 
Tel. VA 6-5430

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

COLD - HEADER 
SET-UP MAN 

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 No. RUBY, 
MELROSE PARK 
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

REIKALINGAS VALYTOJAS mokyk
lai ir bažnyčiai, šiaurės vakarinėj mie

sto daly — klebonijoj.
Skambinti St. Edwards, KI 5-6496

REIKALINGI KARPYTOJAI
Patyrę arba mes išmokysim.

Augančiai plieno dirbtuvei skubiai 
reikalingi patyrę operatoriai ir 

pagelbininkai.
Daug įvairių priedų. 

Aukščiausias atlyginimas vyrams, 
kurie ieško pastovaus darbo.

Skambinti 
BOB BURNS 
624-0700

QUALITY STEEL COMPANY 
4000 SOUTH PRINCETON AVE.

MACHINE 
OPERATORS 

SOME TECHNICAL EXPERIENCE 
HELPFUL COMPANY WILL TRAIN, 
OVERTIME, UNION BENEFITS, DAY 

OR NIGHT SHIFT. PERMANENT 
OPPORTUNITY.

METAL REMOVAL CO. 
1801 W. Columbia Ave. 

Tel. 465-2900

WE NEED

CABINET 
MAKERS

FOR
ALUMINUM CONCERN

Good opportunity to start with high 
wages. Insurance, steady work.

Apply between 7:30 and. 5 o’clock. 
Must be able to speak and read 

English.

ICKES BRAUN
GLASSHOUSES

2340 Wabansia Ave.
CHICAGO, ILLINOIS

6940 W. 65th St. 9 butų naujas mū
rinis, 5 po 4, 4 po 3. $115,000.

6220 W. 64th PI., naujas 9 aparta
mentų, įmūrytos krosnys, žieminiai, 
sieteliai, kilimai. $110,000.

3639 W. 63 St. Naujas 8 apartamen
tu, 75x125 pd. sklypas. $105,000.

LU 2-4080 arba 333-6997

UNION PIER, MICH.
Gražus bungalow ant 1 akro žemės, 
didelis gyvenamas kamb., 2 miega
mieji, kab. virtuvė, pilnas^ rūsys., cen- 
tralinis alyvos šild., prieš saule kai
tintis kambarys, pusr. kamb., vaisme

džiai, 2 auto garažas.
Teirautis pas Chas. NEMECEK, 

New Buffalo 469-0507,
jis atstovauja F. L. Hruda realtor, 

New Buffalo miestely.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PRIE 71-OS IR WESTERN AVENUE 
parduodamas 43 pėdų sklypas su namu 
sklypo gale. Tinka naujo namo staty

bai. Kaina tik $11,000.
Tel.: 737-9875 po 4 valandos.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statybair Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

DIE SETTERS 
Experienced in setting up and running 
own jobs, also general machine work. 
Good pay, many company benefits, 

including profit sharing. 
LAYSTROM MFG. CO. 
3900 WEST PALMER 

DI 2-4800

PARDUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS, 
netoli Šv. Kryžiaus bažnyčios, labai 
geros pajamos, atiduosiu už geriausią 

pasiūlymą. LA 3-1209

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

TOOL AND DIE MAKERS
A-l men only. Experienced in job 
shop work. 1st and 2nd shifts. Premi
um salaries and overtime, many bene

fits including profit sharing. 
LAYSTROM MFG., CO.

3900 W. PALMER — DI 2-4800 
Apply after 8:30 A. M.

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 2 aukštų murini namą. 2x5, 
atskiri gazo šildymo vienetai, uždari 
porčiai, 2 auto garažas. Dėl susitari

mo skambinti VI 7-0497

MACHINIST
Small expanding division of an east
ern corporation requires Turret Lathe- 
Engine Lathe man to set up and 
operate. Fine opportunity for aggres
sive, experienced man. Excellent sal

ary and fringe benefits.
Call Mr. MUELLER 626-6016

♦ RECIEVING CLERK
♦ INSPECTORS
♦ ANALYZERS
♦ ASSEMBLERS

Must be experienced. We make 
stereo’s and organs. 

Open Saturday morning. 
MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th STREET

3400 W. 2300 N.
KAMPINIS 5 BUTU MŪRINIS, 2 PO 
5-IS ir 3—4-IS. PAJAMŲ $5,500. PIL
NAS RŪSYS, ALYVOS CENTR. ŠIL

DYMAS, MAŽI MOKESČIAI 
KAINA $40,000.

SKAMBINKITE SAVININKUI 
TEL. 772-2551

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų riišių namo apšildymo mečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogu tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domai Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

UNION PIER, MICH. 
DIDELIS BARGENAS

Didelis namas su 3 mieg., centr. šild., 
basementas, garažas, labai didelis lo
tas, galima pastatyti dar vieną namą, 
¥2 bloko nuo ežero, savininkas pirko 
kitą namą ir šitą parduos žemiau sa
vikainos, duokit pasiūlymą. Lietuviai 
nepraleiskit progos. Tel. 616 - 469-0594

GARNETT FOREMAN
Experienced in scheduling operation, 
maintenance and supervision of 

garnett operations.
Salary commensurate with experience. 

Excellent benefits.
Call or apply in person.

THE ENGLANDER CO., INC., 
a subsidiary of Union Carbide Corp.,

901 E. 104th STREET
Chicago, Illinois 
Tel. IN 8-3100

An Equal Opportunity Employer

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

UNION PIER PARDUODAMAS 2x3 
“COTTAGE” su baldais, labai gerame 

stovyje. Tel. YA 7-8804.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

REIKALINGAS 3—4 MAŽŲ KAMBA
RIŲ BUTAS be baldų. Vienas asmuo, 
senesniojo amžiaus, pensininkas. Pa-' 
geidaujama Brighton Parke ar Bridge- 
porte. Skambinti LA 3-2270 arba ra

šyti 4028 So. Arteian, Sakalui.

BUY U. S. SAVINGS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR PTČTUL1S
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